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RAMHUSET: Siden sidst
Af Lars Hybel

Farvergårdsvej 14  *  Ørby  *  3210 Vejby  *  48718785
butik@koedsnedkeren.dk  *  www.koedsnedkeren.dk

Torsdag 10-17:30 * Fredag 9-17:30 * Lørdag 9-14
Find ferie, og søn - og helligdagsåbningstider 

på www.koedsnedkeren.dk

Pølsemagerivarer er fremstillet 
med kærlig hånd, i eget pølsemageri 

Dansk kød * Dyrevelfærd * Kødkvalitet 

Ramløse Forsamlingshus

Booking: 4871 2632

Dette kunne være billeder fra din fest

Vi tilbyder lokaler til fester, møder, 
begravelser og meget mere.

Den 19. september startede vi med at 
afvikle naturvidenskabelige foredrag fra 
Aarhus Universitet. Dermed er RAMhu-
set flettet ind i den lange række af kultur-
huse, biblioteker, biografer m.m. landet 
over, som siden 2016 har vist videnska-
belige foredrag. Det sker fra et audito-
rium på Aarhus Universitet og vises på 
storskærm via livestreaming. 

I dette efterårssemester har emnerne 
været Truede insekter, DNA-forskning, 
Hjernens funktion, Antistof, Kryptering 
og Celledeling. Alle spændende emner, 

ofte præsenteret på underholdende vis, 
omend ikke alle emner har været lige for-
ståelige for det brede publikum. Vi fort-
sætter foredragene i forårssemestret på 
tirsdage fra den 20. februar. Mere om det 
i næste nummer af Guiden.

GARBOLUND
Den 25. september havde vi besøg af Jette 
Haugaard, som berettede om sin over-
tagelse af Garbolund og om de mange 
overvejelser og forhindringer frem mod 
den nuværende naturvinsproduktion. 

Om hvorfor hun udskiftede det trygge 
parcelhus tæt på jobbet i København 
med livet i Annisse. 

I 2021 udgav hun bogen ”Gården – lin-
olie, naturvin og landsbyliv”, som dan-
nede baggrund for foredraget.

NORDSJÆLLANDS GEOLOGI
Geologen Walter Brüsch fortalte den 4. 
oktober om den nordsjællandske geolo-
gi, og hvordan landskabet blev dannet ef-
ter den seneste istid. Walter har arbejdet 
for rent drikkevand hos Danmarks Na-
turfredningsforening i flere år og fortalte 
på den baggrund også om grundvandet 
og årsagerne til, at det mange steder er 
forurenet.

TISVILDE HEGN
Den 11. oktober indtog biolog i Natur-
styrelsen Ditte Olrik scenen og fortalte 
om arbejdet med forvaltningsplanen for 
Tisvilde Hegn. Om baggrunden og tan-
kerne bag beslutningen om “urørt skov”. 
Spørgelysten var stor blandt tilhørerne, 
som var mødt talstærkt op. 

Man kan kontakte Naturstyrelsen på 
nsj@nst.dk, hvis man vil høre mere om 
forvaltningsplanen.

RAMHUSET 7 ÅR
Det blev en fødselsdag i den bedste tra-
dition, da RAMhuset rundede de 7 år. 
Med “kageperson”, fællessang og hygge. 
Tak til alle der trodsede det voldsomme 
efterårsvejr og deltog.

SUSSIE OG ZIVA
Den 31. oktober var der fernisering med 
kunstnerne Sussie Krapel og Ziva Ove-
sen, begge fra Kunstværkstederne. Mens 
der blev drukket bobler, fortalte Sussie 
om sine malerier, hvoraf flere var inspi-
reret af naturen på Færøerne. 

Zivas rakubrændte keramik i spæn-
dende former og farver frembød et strejf 
fra en anden verden. En meget alsidig 
udstilling, som kan ses til og med januar 
måned. 

Naturvidenskabelige 
foredrag
Vi har været vidt omkring videnskabeligt: Truede insekter, DNA-forskning, hjernens 
funktion, antistof, kryptering og celledeling.
Lokalt har vi hørt om Tisvilde Hegn, Garbolund, og Nordsjællands geologi. Og så var der 
fødselsdag og fernisering
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RAMHUSET: Kommende arrangementer

At være med mennesker når livet begynder,  
når livet udfordrer og når livet slutter  
- dét er mit speciale ÅBENT 24 TIMER I DØGNET

Telefon 29 29 66 89

Marie Thjellesen 
bedemand & jordemoder

mariesbegravelser@gmail.com      
www.mariesbegravelser.dk

FROKOST I DET GRØNNE 
MANDAG DEN 15. JANUAR KL. 19.00
Hvad var Manet inspireret af, da han ma-
lede Frokost i det grønne? Det har Kirsten 
Egeberg sat sig for at undersøge. Maleriet 

forestiller to påklædte mænd i selskab 
med en nøgen og en delvist afklædt kvin-
de efter en picnic i naturen. 

Det blev afvist ved den officielle salon 
i Paris i 1863, da man fandt det umoralsk 

og stødende. Efter afvisningen udstil-
lede Manet billedet på det, der hed Sa-
lon des Refusés, "salonen for de afviste". 
Også her vakte billedet stor forargelse. 

Nogle år senere fandt en kunsthistori-
ker frem til, at billedet egentlig byggede 
på et motiv af Rafael, en af Europas store 
renæssancemalere. 

Men er det rigtigt, og er der andre in-
spirationskilder, som Manet har trukket 
på? Det kommer Kirsten Egeberg og for-
tæller om. Kirsten er uddannet kunsthi-
storiker og formand for Kunstværkste-
derne i Ramløse.

Et Manet-maleri, en 
fernisering og 
en gammel skole

Tilmelding til foredraget kan ske ved at 
indbetale 30 kr. (50 kr. for ikke-medlem-
mer) via MobilePay 38006 eller overføre 
pengene til reg. 9570 kontonr. 11900151. 
Indbetalingen mærkes ”egeberg + dit 
navn”. Der kan også betales kontant ved 
indgangen.

FERNISERING 
TIRSDAG DEN 6. FEBRUAR
Næste udstilling i RAMhusets café bliver 
med billeder af Lis Glidal og billeder plus 
keramik af Hanne Aagaard. RAMhuset er 
som ved tidligere ferniseringer vært ved 
et glas vin.

RYTTERSKOLER 
ONSDAG DEN 7. FEBRUAR KL. 19.00
Ramløse Skole var oprindelig en af Dan-
marks 240 såkaldte rytterskoler. De kom 

alle til at ligge i landets 12 store rytter-
distrikter. Landsbyen Ramløse var en 
del af datidens Kronborg Rytterdistrikt. 
Historiker Peter Hansen vil fortælle om, 
hvordan skolerne startede i 1721 og hvor-
dan Rytterskolen i Ramløse senere blev 
udvidet. 

Der skete store forandringer af den 
stående danske hær – særlig rytteriet – i 
slutningen af 1600-tallet. Efter Store nor-
diske Krig i 1700-tallets start blev rytte-
riet samlet i 12 distrikter. 

Men krigene havde afsløret, at kun de 
færreste soldater kunne læse. Den gik 
ikke. En soldat skal kunne læse en skrift-
lig ordre. De militære ledere pressede på 
for at skabe skoler. 

Samtidig kom der et pres fra landets 
biskopper; de ønskede, at alle selv skulle 
kunne læse bibelen. 

Kong Frederik den 4. forstod begge 
synspunkter, men han havde også sin 
egen dagsorden.

Hvis nogle af tilhørerne selv har gået 
på Ramløse Skole, så må I meget gerne 
tage billeder med.Tilmelding til foredra-
get kan ske ved at indbetale 30 kr. (50 
kr. for ikke-medlemmer) via MobilePay 
38006 eller overføre pengene til reg. 
9570 kontonr. 11900151. Indbetalingen 
mærkes ”rytterskole + dit navn”. Der kan 
også betales kontant ved indgangen.

Kirsten Egeberg fortæller 
om et gammelt Manet-
maleri og Peter Hansen 
fortæller om rytterskolen. 
Så er der fernisering...

Billeder af 
Lis Glidal og 
keramik af 
Hanne Aagaard 
- fernisering den 
6. februar
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En personlig afsked

Samtale afholdes 
gerne i Deres hjem

Ring venligst for aftale 
Telefon 48 79 55 00

Bedemand Bytoft Helsinge
Telefon 48 79 55 00 

Kirkegade 7 • 3200 Helsinge
www.bedemand-bytoft.dk

Anders Bytoft

V. Filip Kirchmann
Mob: 2844 3480

E-mail: Filip@gmi-el.dk
Gyvelvænget 23

3200 Helsinge-Ramløse

NORD
GMI-EL

AUT.E L
INSTALLATØR

Ramløse Mølle vil hermed ønske alle en 
rigtig dejlig jul og et godt nytår.

Vi vil samtidig benytte lejligheden til at 
takke mange gange, for den store interes-
se og tilslutning til vores arrangementer 
i løbet af året 2023. Det sætter vi rigtig 
stor pris på.

Vi glæder os til at byde velkommen 
til sæson 2024 i det nye år, hvor vi i det 
første nummer af Guiden vil informere 
om året der kommer.

Indtil da……rigtig god jul fra os alle i 
bestyrelsen

Julehilsen 
fra Ramløse
mølle Glædelig jul til 

alle fra Ramløse 
mølle

MØLLEN: Glædelig jul
af Lisbeth Thorsen
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Jøsses, det haver så nyligen regnet. Blæst og rusk præger okto-
ber-november i år. Normalt ville vi ro, men vejret har drillet. Vi 
håber på mildere vinde i december og de næste måneder hen 
over vinteren. Medlemmerne trænger til at komme ud med 
havkajakkerne og dyrke fællesskabet. 

ESKILSØ
Mens vejret stadig var lunt tog vi kajaktraileren og rullede syd-
over en dag i slutningen af september. Vi tog afsæt ud fra Jyl-
linge og ville rundt om Eskilsø, der ligger i Roskilde Fjord.

Området besøges af mange havkajakroere, da der er for-
holdsvis meget natur og rolige vande. Denne tidlige efterårsdag 
lå vandet også ganske blankt. Det viste sig at være lidt tricky at 
ro i området, da der var mange stenrev. Flere landede på grund. 

Da vi kom til at sidde fast mellem alle de sten, faldt der en tør 
bemærkning fra et vittigt hoved: ”Så er det godt, du har betalt 
din kirkeskat”. Vi kom fri igen.

Vi tog en kaffepause på øen, hvor der ligger et par beboede 
bygninger. På den sidste del af turen om Eskilsø  var der plads 
til leg med balancekunst i havnenbassinet.  

Medlemmer fra Jyllinge kajakklub gav os en fin service. Vi 
kunne benytte deres toilet- og badfaciliter. Og vi blev inviteret 
til at holde frokosten på deres fine terrasse på 1. sal med en 
dejlig udsigt over området. BLÅ AMBASSADØR ÅRSTRÆF 2023

Et par fra Arresø Kajakklub er Blå Ambassadør. En Blå Ambas-
sadør er et tiltag orkestreret af de tre store vandsportsorgani-
sationer: Dansk Kano og Kajak forbund, Dansk sejlunion og 
Dansk forening for Roning.

Blå Ambassadør er et nyt netværk for medlemmer med in-
teresse for bl.a.: Natur i vandsporten, adgang til vandet, byg-
geprojekter, bæredygtighed og er for alle roere og sejlere i med-
lemsklubberne.

Årsmødet foregik i Sundby sejlforening. Vi er nu klogere på 
selve netværket, hvad andre klubber kæmper med lokalt samt 
kan netværke på tværs af landet. 

Årsmødet forløb med spændende oplæg. Her skal lige næv-
nes workshop med biodiversitet, fundraising og byggeprojekter. 
Alle fremmødte fik først en indføring af en af landets eksperter, 
professor Stiig Markager, biolog og Ph.d. i akvatisk økologi om, 
natur, klima foruden hav- og vandmiljø.

En våd 
sæson

Balanceøvelser - Kristoffer står op i kajakken...

KAJAK: Efterårsaktiviteter
af Anne-Lise Pedersen og Louise Aggebo (tekst og foto) & Grethe Dannekilde (foto)

VÆRKSTED & SALG AF BRUGTE BILER

NØRRETOFTEVEJ 18 • 3200 HELSINGE • TLF: 48 72 72 20 • MIGAAUTOTEKNIK.DK • MIGAAUTOTEKNIK@GMAIL.COM

fortsættes
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Markager modtog i øvrigt 2020 Danmarks Sportfiskerfor-
bunds Natur- og Miljøpris for at stå ved sine udtalelser om 
det danske havmiljø og retten til at deltage i den offentlige 
forskningsdebat. 

Vi fik en sober og faktabaseret fremlæggelse om hav- og sø-
miljø, kvælstofudledning og iltsvind. Alle er emner der interes-
serer sejlere og roere, der er på vandene. 

Der var skam et par aha-informationer undervejs. Eksempel-
vis at en græsmark er mindre egnet til at bekæmpe kvælstof-
udledning (iltsvind) fremfor en go’ ’gammeldaws’ blomstereng. 
At vi skal omlægge arealer til eng, der svarer til 2 x Fyn for at 
komme iltsvind nogenlunde til livs. 

Braklægning af marker er ikke tilstrækkeligt. Det skal være eng. 
Disse initiativer skal gå hurtigt nu for at reducere det iltsvind, vi 
ser i de danske farvande og søer.

Bliv Blå Ambassadør, hvis du har lyst til fællesskab, nyttig viden 
og en bedre verden for aktiviteter på vandet. Læs mere her: www.
kano-kajak.dk/blaa-ambassadoerer/

OPDATERING PÅ AKTIVITETSHUS
Gribskov kommune er nu godt i vej med at udarbejde en helt ny 
Lokalplan for Ramløse Havn. 

De to selvstændige foreninger, Arresø Kajakklub og Arresø 
Sejlklub har været til møde med medarbejdere fra kommunens 
afdeling for By- og Planlægning. Der er bred konsensus om at se 
fremad og tænke mulige benyttelser af havneområder ind i den 
nye Lokalplan. 

Ramløse Havn er offentlig. Den er kommunens største havn 
(Gilleleje er selvejet). Mange foreninger har sin gang på Ramløse 
Havn, hvor der afholdes Naturens Dag, Safet for Livet, Anløb fra 
Frederike, m.m.

Vi har haft møde med kommunens udviklingskonsulent om 
fundraising og fået gode fif. Så nu er det bare at fatte fjerpennen 
og søge flere fondsmidler. Nogle af de nødvendige støttekroner 
er heldigvis allerede kommet i hus.

EFTERÅRSTUR TIL ARRESØDAL
Der blev lige mulighed for at dyrke kammeratskabet med en 
tur i Arresødal en dejlig søndag eftermiddag midt i november. 
Vandstande er pludselig høj, så det var lidt hårdt at navigere ved 
slusen på grund af temmelig meget strøm. En overbæring senere 
i Arresødal, hvor en hurtig kop kaffe blev slubret, armene hvilet - 
hvorefter det så gik hjemad. Der var de skønneste efterårsfarver 
på denne tur.

KAJAK: fortsat...

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Julehygge/klubaften med æbleskiver og gløgg den 12. dec. Kl. 
19.00

Årets Nytårskur, den 7. januar 2024 – udklædning, vandtur, 
bobler og frokost kl. 12.30.

Generalforsamling kl. 19.00 den 8. februar 2024.

FRISTET TIL AT RO 2024
Har du lyst til at ro havkajak, kan du melde dig til vores IPP2 
kursus 2024 hos formanden, Camilla Falk. Begynderholdet sæt-
ter fra land den 6. maj 2024. 

Vi går meget op i sikkerhed. Derfor er begynderkurset spredt 
over seks uger hver mandag og fredag, så du får rutine i at ro. 

Har du allerede et IPP2 bevis, så fat pagajen og vær med. Du er 
så velkommen.

Alle ønskes en glædelig jul og tag et godt spring ind i det nye 
år. På gensyn i 2024. Så ror vi.

www.arresoekajakklub.dk 

PS: SØKROGVEJ – ADVARSEL MOD DEN NEDERSTE DEL 
MOD SØEN: 
Pas på huller i vejen på den sidste asfalterede del af Søkrogvej 
ned mod havnen. Vejen er ikke længere farbar for cyklister, 
biler, løbehjul og traktorer, m.fl. på grund af dybe huller, der er 
opstået efter megen regn.

Byens Bedemand
www.byensbedemand.dk

Din lokale bedemand i 
Gribskov Kommune

Døgnvagt

Græsted
Græsted Hovedgade 24A

48 39 40 77

Gilleleje
Vesterbrogade 8 

48 30 30 77 

Helsinge 
Frederiksborgvej 39

48 39 29 20

Dennis Tobiasen           Suzan Jensen            Betina Nielsen            Dres Hansen     
Indehaver

fortsat
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IDRÆTSFORENINGEN: De gamle kæmper
af Christina Qvistgaard

Ramløse Idrætsforening kan i år sige et varmt tillykke til to af 
vores største bidragsydere til sporten, til fællesskabet og frivil-
ligheden. 

Inge Birk og Beth Vigild er fyldt - eller fylder begge 80 – og 
kan se tilbage på en personlig historie, der er smeltet sammen 
med både idrætten og med Ramløses historie

Når Ramløse Idrætsforenings 150 års historie skal fortælles 
om få år – vil man ikke kunne komme uden om Beth og Inge. 
De to klassekammerater har begge markeret sig som en betyd-
ningsfuld del af RIF i halvdelen af foreningens eksistens. Både 
som aktive udøvere og som frivillige.

BOLTREDE SIG I 
FORSAMLINGSHUSET
Dengang Beth og Inge startede de-
res idrætskarriere som henholdsvis 
5- og 3-årig var det helt normalt at 
små søskende fulgtes med deres æl-
dre brødre eller søstre til gymnastik. 
To børnehold boltrede sig i Forsam-
lingshuset som dengang var hjem-
sted for idrætsforeningen. Og det 
var en kold fornøjelse mindes de to 
kvinder. 

"Det var meget koldt om vinteren,” fortæller de. "Nogle gange 
var der is på gulvet, så kakkelovnen i hjørnet var på overarbejde.”

BIDT AF FÆLLESSKABET
Fritidstilbuddene tilbage i 40’erne var ikke så mangfoldige som 
i dag, og derfor var det også gymnastikken, der var samlings-
punkt for Ramløses børn, husker Inge, der blev bidt af idrætten 
og fællesskabet fra første dag.

”Jeg fortsatte på ungpigeholdet og efterfølgende kom jeg på idræts-
højskole. Det hang ved. 

Og jeg har deltaget i en masse forskelligt atletik – højdespring og 
længdespring,” uddyber Inge, der også har stillet op i utallige 
konkurrencer og stævner som repræsentant for både Ramløse 
og Frederiksborg Amt.

Trods en travl hverdag med mand og børn fortsatte Inge sit 
engagement i idrættens tjeneste. Undervisning og bestyrelses-
poster i både Helsinge og Ramløse var en fast del af Inges liv, 
hvor hun nu kan se tilbage på 58 år som frivillig. En indsats hun 
aldrig ville have været foruden.

”Det har givet mig så mange menneskelige oplevelser og glæder. 
Det er svært at sætte ord på. Det med at give tilbage er noget, jeg 
har med mig hjemmefra. Min far gik meget op i, at vi skulle hjælpe 
hinanden. 

Man hjalp hinanden og der var jo mange frivillige før os. Vi står 
så at sige på skuldrene af dem, der kom før os” uddyber Inge, der 
også erindrer at have ageret stødpude mellem tilflyttere og 
’gamle’ Ramløsere, der ikke var så begejstrede for nye beboere 
i området.

DANMARKSMESTER I HØJDESPRING
Beth Vigild fik gymnastikken ind med modermælken. Moren, 
der selv var aktiv gymnastikpige, inspirerede familien til fysisk 
aktivitet.

”Dengang fyldte idræt ikke meget i skolen. Det blev til nogle knæ-
bøjninger og lidt rundbold om sommeren, så man måtte være aktiv 
i fritiden,” fortæller Beth, der i den grad tog tanken om en aktiv 
livsstil til sig. Gymnastik, atletik, håndbold og badminton var 
favoritsportsgrenene. Især kom atletikken til at fylde meget.

”Dengang tog vi idrætsmærker, og 
hvis man ville have dem, skulle man 
kunne både løb og kast og spring,” for-
klarer Beth. ”Men jeg har altid været 
nysgerrig på at bruge kroppen.”

For Beth kom familien også til at 
fylde så meget, at idrætten gled lidt 
i baggrunden. Alligevel lykkedes det 
hende at sætte konkurrenterne til 
vægs, da hun i 1966 tog titlen som 
Danmarksmester i højdespring.

I 1975 begyndte Beth på HF og fort-
satte siden på seminariet for at læse 
til lærer. De akademiske succeser 
havde indtil da ikke fyldt meget – og 
først meget sent blev det opdaget, at 
det var synet, der drillede. 

Med titlen som lærer kunne Beth indtage de lokale skoler. 
Der blev undervist i idræt på både Ramløse og Helsinge Skole 
og fritiden blev brugt som frivillig håndboldtræner.

STJERNESTUNDER
Både Inge og Beth har sat deres umiskendelige præg på Ram-
løse. På både mennesker, bygninger og de aktiviteter, der er i 

dag, er en integreret og værdsat del af livet i vores by. Beth har 
f.eks. været ophavskvinde til Ramløseaden som en del nok kan 
huske. En uge i sommerferien, hvor frivillige fra foreningen gav 
byens børn mulighed for at opleve 6 forskellige idrætsgrene. 
Hun har også været med til at starte Rul op.

”Jeg skulle løbe på rulleskøjter i forbindelse med et kursus, og det 
var virkelig sjovt,” fortæller Beth. ”Så jeg inviterede min klasse til 
at løbe en aften om ugen, og det greb om sig.”

Inge er still going strong som underviser i seniorgymnastik i 
den hal, hun selv har været med til at bygge. Minder der huskes 
tilbage på med stor glæde.

”Det er et af mine gladeste minder,” fastslår Inge Birk. ”Da vi 
byggede hallen. Hele processen med at lægge rockwool i gulvet, og det 
fantastiske fællesskab, der opstod omkring det. Jeg husker så tydeligt 
børnene, der hjalp til med deres små trillebøre. Det er i det hele taget 
fællesskabet, der er min stjernestund. Og så var der også Fugleskyd-
ningen på Hovgaard. Det var en meget festlig begivenhed, hvor alle 
de vidunderlige mennesker, mine forbilleder i RIF, deltog. Dem jeg 
står på skuldrene af. Dem der lærte mig så meget.”

Når Beth kigger tilbage på sine stjernestunder, handler det 
om de succesoplevelser, idrætten har givet.

”Skal jeg fremhæve et enkelt øjeblik bliver det, da jeg deltog i Gym-
nastradaen i Berlin i 1990. Jeg var med som deltager på amtsholdet 
og udvalgt til at være fanebærer. Som sådan stod jeg forrest, da der 
var fælles indmarch og gik ind som den forreste på det Olympiske 
Stadion i Berlin. Det øjeblik glemmer jeg aldrig. Jeg får næsten tårer 
i øjnene af at tænke på det,” afslutter Beth.

Vi står på 
skuldrene 
af dem, der 
kom før os

En ske - eksempel 
på en præmie, man 
kunne vinde til et 
landsstævne...

Beths guldmedalje i 
højdespring fra 1966

Et gammelt gymnastikgruppebillede. Det er Beth i midten forrest

Inge Birk Beth Vigild
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LOKALT: Toftegårdens forvandling
af Jennifer Jørdorff

Ja, det spørgsmål har været genstand for megen interesse hen-
over de seneste næsten 20 år. Siden Kai Norman Nielsen solgte 
ejendommen tilbage i 2006 har Toftegården været handlet flere 
gange, med henblik på at omdanne gården og længerne til lej-

ligheder. Hovedhuset er som årene er gået dog blot blevet mere 
og mere forfaldent og trist at se på. 

Uden at fornærme nogen er det vel rimeligt at konstatere, 
at gårdens ramponerede udseende er blevet et lidt kedeligt 

visitkort for Ramløse, dens pla-
cering i byens midte ved siden 
af kirken taget i betragtning. Nu 
er hovedhuset så næsten væk 
og en masse murbrokker ligger 
tilbage. Men, spørgsmålet står 
tilbage: Hvad er der mon los på 
Toftegården?

NOGET ER I GÆRE
Den opmærksomme Ramløse-
borger vil selvfølgelig have be-
mærket, at det unægteligt virker 
som om noget har været under 
optræk på Frederiksværkvej 122 
hen over de senere måneder. 
Fraværet af hovedhuset i sin hel-
hed, der jo ikke er væltet omkuld 
af vinden, men af store entrepre-
nørmaskiner og arbejdsfolk. 

Spøgelseshuset med de knuste ruder og sporadisk graffiti på 
murerne er nu nærmest væk og længerne er kommet til syne, 
så noget må være i gære. Der bruges sjældent ressourcer på at 
nedrive bygninger uden der også er en hensigt om at opføre 
nyt. Det er svært ikke at blive nysgerrig på, hvad aktiviteterne 
på Toftegårdens matrikel er motiveret af. Nysgerrigheden på 
Guidens redaktion har i hvert fald været stor, så den ansvars-
havende redaktør sendte sin reporter i marken på Toftegården 
for at tale med direktøren for Fredgaard Estate, Anders Peter 
Wathne Nielsen, som er den nuværende ejer.

I ”MARKEN” PÅ BYGGEPLADSEN
Jeg har en aftale med Anders P. W. Nielsen en helt almindelig 
regnfuld tirsdag formiddag på Frederiksværkvej 122. Jeg kom-
mer lidt for tidligt, så har rig mulighed for at betragte grunden 
og omgivelserne. Nedrivning er aldrig smukt, så visuelt er det 

Hvad er der 
mon los på 
Toftegården?

en noget miserabel affære at tage i øjesyn, men noget er i gang 
og det er jo altid lidt spændende. 

Jeg står i et pløre af mudder og murbrokker, da jeg får øje 
på en masse røde mursten som jeg formoder må stamme fra 
hovedbygningen, rensede og lagt på paller. 

Mens jeg står der og flagrer, kommer naboen Knud Serup 
gående, på vej ned til sin postkasse vil jeg tro, og vi får en lille 
sludder. 

Knud fortæller, at han har været nabo til Toftegården i mere 
end 50 år. Han fortæller videre, at han i sine unge dage repare-
rede traktorer for daværende ejer Bernt Nielsen. Tilfældet vil, 
at Anders P.W. Nielsen er Bernt Nielsens barnebarn, men det er 
vist en anden historie. 

Knud og jeg bliver enige om, at det er yderst prisværdigt at 
murstenene tydeligvis vil blive genbrugt andetsteds og at det er 
spændende, at der nu endelig ser ud til at ske noget på Tofte-
gården efter så mange års forfald. Men hvad?

NYE BOFORMER I RAMLØSE?
Anders P. W. Nielsen ankommer på byggepladsen og vi van-
drer lidt rundt på grunden, mens han fortæller om projektet. 

Det sørgelige syn af 
Toftegården under 
nedrivning. 
De øvrige billeder i 
artiklen er fra det 
oprindelige projekt

fortsættes



Ramløse Guiden / 65 / 2023/24   19

ANNONCER:
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MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende kloakarbejder:  

 
 Etablering af nye anlæg 

 Renovering af eksisterende anlæg 

 Etablering af højtvandslukke, der forhindrer  
  at vand udefra trænger ind i dit hus  

 Spildevandsløsninger i det åbne land -  
  det vil sige løsninger, hvor offentlig kloak  
  ikke er et alternativ 

 Etablering af faskiner 

 Etablering af dræn 

 TV inspektion  

 Udbedring af kloak forsikringsskader 

 Separering af regnvand fra spildevand 
           Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
 Tlf: 48 24 99 34  

 e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende arbejder:  

 
 Energirenoveringer 

 Vindues- og dørudskiftninger 

 Tagarbejder 

 Facadeløsninger 

 Gulvarbejder 

 Køkkenmontage 

 Murerarbejder 

 Kloakarbejder 

 Hovedentrepriser 

 Vi er håndværker taksator for  
  Topdanmark og Danske Forsikring 

                Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

  Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
   Tlf: 48 24 99 34  

   e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

• Undergulve
• Tæpper
• Vinyl
• Kokos
• Linoleum
• Parket 
• Kork

Udfører alle former 
for gulvbelægning

Holmevej 14, 3200 Helsinge
www.ja-gulve.dk
40 79 30 50

J.A. GULVE
Jan Weirum Andersen

Anpartsselskabet
Glarmesteren i Helsinge
Smedevej 10
3200 Helsinge
email: glarmester@gih.dk

Så er du på den sikre side når det gælder:

· Udskiftning af termoruder
· Energi termoruder

· Forsikringsskader

· Butiksruder
· Døre & Vinduer i
 træ, alu eller træ/alu

· Glas-gør-det-selv
· Spejle & glas-hylder

· Og meget andet…….
· Bruseniche glas

Projektet har været undervejs i et stykke tid og visionerne er 
meget store. 

Planen har meget kort fortalt, været at bevare de eksisterende 
driftsbygninger, som skulle indeholde ca. 20 små ”Tiny house 
lejligheder” og at der på den omkringliggende grund skulle 
opføres 16 nye Tiny houses. Der skulle opføres et fælleshus, 
hvor hovedhuset oprindeligt lå, som tiltænkes alverdens spæn-
dende formål til glæde for bebyggelsens beboere.  

Husene skulle opføres i 2 størrelser på henholdsvis 40m2 og 
60 m2 og opvarmes med flisfyr, suppleret med sol-paneler på 
tagene. Der skulle være delebiler og man ville etablere 20 små 
nyttehaver og mange andre tiltag. Men men men…. der er dog 
indtil videre sat en stopper for drømmene. 

Kommunen kan ikke godkende nærværende projekt da der 
efter reglerne skal forefindes 2 parkeringspladser til hver bolig 
på 40 m2 og derover. Det vil sige over 70 parkeringspladser og 
det kan nærværende projekt ikke imødekomme. 

FORTSÆTTELSE FØLGER
Anders P. W. Nielsen virker optimistisk og Fredgaard Estate har 
netop indsendt et nyt projektforslag til kommunen i håb om 
en ændring af lokalplanen så projektet kan gennemføres. De 
indsendte planer er ændrede så de imødekommer kommunale 
krav i forhold til parkeringspladser, hvorfor projektet tager sig 
noget anderledes ud. 

Der er noget los på Toftegården, og mange spørgsmål der 
blafrer i vinden. Den udsendte reporter følger op i næste num-
mer.

LOKALT: Toftegårdens forvandling fortsat

fortsat



20 / Ramløse Guiden / 06 / 2023/24 Ramløse Guiden / 65 / 2023/24   21

FORSAMLINGSHUSET: 2023 - et år med glæde og udfordringer
af Filip Tin Kirchmann

2023 går på hæld, og det er tid til at se tilbage på året, der gik, 
i vores kære forsamlingshus. Vi startede året med et fantastisk 
besøg af vores musikalske venner, der i februar fyldte salen 
med musik, sang og ikke mindst en hyggelig eftermiddag med 
mange gæster.

I marts præsenterede Ramløse Scenen forestillingen "SOS 
Mordpolen" – en spændende mordgåde, hvor publikum blev 
inddraget i at afsløre morderen. 

Børnediskoerne blev en stor succes og skabte glæde blandt 
de yngste medlemmer af vores fællesskab. Det har været en 
fornøjelse at se så mange børn samles for at danse og hygge sig.

Året blev rundet af med fem imponerende forestillinger fra 
Ramløse Scenens B&U-afdeling, der opførte "Tommelise" i lø-
bet af november.

Desværre har vejrets kræfter ikke været venlige. Efter stor-
men i 2022 og det blæsende vejr har vores tag desværre taget 
skade. 

Vi har måttet udskifte flere tagplader og tætne taget. Efter-
skaderne har desværre også påvirket loftet i vores indgang og 
barområde. Men i løbet af december vil dette blive udskiftet, og 
vi ser frem til et renoveret loft i begyndelsen af 2024.

Vores velkendte olieforurening er nu ryddet op omkring sok-
len og et område på cirka en meter omkring huset. Desværre 
er vores grund stadig forurenet, og vi afventer nu kommunens 
reaktion. Desværre forventer vi ikke positive nyheder på dette 
område.

JULEMARKEDET 2023: EN PAUSE OG EN  
OPFORDRING TIL INPUT
Det er med beklagelse, at vi meddeler aflysning af årets tradi-
tionelle julemarked, som normalt afholdes den første søndag 
i advent. 
Dette skyldes mangel på ressourcer til planlægning og et ønske 
om at gøre arrangementet endnu mere spændende for vores 
besøgende. 

Vi opfordrer jer til at give input til næste års julemarked. 
Hvad kunne I tænke jer, at det indeholdt? Eller måske har I helt 
nye idéer til, hvordan vi kan gøre julemarkedet endnu mere 
interessant?

GØR EN FORSKEL OG HAV DET SJOVT!
Vi kalder på frivillige: Har du lyst til at gøre en forskel og have 
det sjovt samtidig? Ramløse Forsamlingshus åbner dørene for 
nye frivillige, der ønsker at være med til at skabe hyggelige og 
mindeværdige øjeblikke for vores fællesskab.

HVORDAN DU KAN HJÆLPE:
1. Arrangementer og Aktiviteter:
- Deltag i planlægningen og udførelsen af kommende begiven-
heder.
- Del dine ideer til nye og spændende aktiviteter.
2. Faciliteter og Vedligeholdelse:
- Hjælp med små reparationer og vedligeholdelse.
- Kom med forslag til forbedringer af vores forsamlingshus.
3. Markedsføring, Kommunikation og Fondsøgning:
- Brug dine kreative færdigheder til at markedsføre vores sjove 
arrangementer.
- Hjælp med at sprede budskabet om vores fællesskab og dets 
behov.
- Engager dig i at søge fonde for at sikre midler til at forbedre 
og udvikle vores faciliteter.

HVORDAN DU TILMELDER DIG:
Kontakt os på info@ramloseforsamlingshus.dk eller ring til mig 
på 40506667 og del dine interesser og hvad du gerne vil bidrage 
med. Din støtte er afgørende for at skabe et endnu bedre Ram-
løse Forsamlingshus.

Tak for et godt 2023, og vi glæder os til at se jer alle i 2024.
På bestyrelsens vegne

Filip, Formand for Ramløse Forsamlingshus.

Et år med Et år med 
musik, teater musik, teater 
og fællesskabog fællesskab
Vi har haft masser af udlejninger, gode fester og forestillinger. Det er alle tiders 
forsamlingshus, hvor vi har det sjovt men godt kunne bruge flere frivillige hænder...

Der er problemer med tagpladerne og følgeskader deraf

Huset har værert brugt til et utal af fester gennem årene...

Bliv frivillig i 
forsamlingshuset

Oprensning efter 
olieforureningen er et 

større projekt
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KIRKEN: Café Grå
af Peter Hansen

VINPRODUKTION 
6. FEBRUAR KL. 14-16
 Der produceres i dag rigtig meget vin i Danmark. Og det foregår også lokalt. Der 
er blevet fremstillet naturvin på Garbolund i Annisse i rigtig mange år. Det blev 
alt sammen startet af Jette Haugaard, som vil fortælle os om vinproduktion her 
i Danmark.

Cafe Grå – program for 
vinter og forår

Cafe Grå er et samlingssted 
for alle. Vi byder indenfor 
hver anden tirsdag i lige 
uger kl. 14 – 16. 
Det foregår i Ramløse 
Sognelænge ved siden af 
kirken. 
Her bydes på kaffe/kage 
og underholdning i form 
af foredrag eller musik/
optræden. 
Prisen er fra i år 20 kr. 
Velkommen!

RØDE KORS 
23. JANUAR KL. 14-16
 Vi får besøg fra den lokale afdeling af Røde Kors. Bent 
Kauffmann fortæller om foreningen, men vi skal især 
høre om første hjælp. Hvad kan vi selv hjælpe med? 

Hvad er det godt at vide lidt om?

TINGGÅRDEN 
20. FEBRUAR KL. 14-16
 Restaurant Tinggården, en af Nordsjællands kendteste spisesteder, ligger på 
Frederiksværkvej nær Ramløse Sand. Det er lykkedes for os at få køkkenchef Jan 
Friis-Mikkelsen til at komme og fortælle om sin restaurant.  

HALLEN OG IDRÆTSFORENINGERNE 
9. JANUAR KL. 14-16
 Denne gang skal vi høre om Ramløsehallen og byens 
idrætsforeninger. Halinspektør Jesper Schultz besøger os 
og vil fortælle om Hallen i fortid og nutid. 

Stedet er ikke alene umådelig populært i Ramløse, men 
det tiltrækker folk fra mange af vore nabobyer.

RAMLØSESVENEN 
12. DECEMBER KL. 14-16
Ramløsescenens tidligere formand, Dan Nielsen, kommer forbi med aktører fra byens teater i Forsamlingshuset. Vi skal 
genopleve flere af deres succeser og så skal vi have hele historien om vores teaterforening. Det bliver festligt.

Fra forestllingen "Kloge Ellen" i 1937 på Ramløsescvenen - eller rettere 
rettere Ramløse Dilettanterne, som det hed den gang 

Cafe Grå's fødselsdag blev fejret med musik - af Michael, Ditte og Sten fra kirken og Søren fra Pastor Porsagers Jazzkapel



Jeg står her lyslevende, 77 år gammel, bondesøn fra Thy. Min 
hustru og jeg har 2 børn og 5 børnebørn. Vi bor i Ramløse Bak-
ker. Jeg er økonom fra Københavns Universitet og har en lang 
karriere i erhvervslivet bag mig. Og bl.a. har jeg også været kom-
mentator på Danmarks Radio P1 Dagens Spids.

DØD!
Men for 3 år siden var der en svulst i maven. Kirurgen var grun-
dig, og ville have det hele med. Jeg blev opereret 3 gange over 5 
dage. Men han kom til at fjerne lidt for meget, så der kom hul 
på tarmen. 

Der resulterede i et vildt infektionstal i den dødelige ende. 
Og så døde jeg.

Her havde jeg så en klassisk nærdødsoplevelse, op igennem 
tunnelen ("Near Death Experience") som registreret i tusindvis 
af tilfælde. Det endte med, at jeg besluttede at leve videre. For 
jeg har så meget at leve for. Og dernæst kom hjertestarteren.

ENGLE TIL HJÆLP
Efter operationen var jeg svag. Men gennem meditation har jeg 
lært at at gå op i himmelske lag. Her stak jeg hovedet op, og 
spurgte om nogen kunne hjælpe. Seks engle viste sig. De ville 

Hvad sker der, når man dør?
- en personlig beretning
Kom til et spændende foredrag med Ole 
Gerstrøm - tirsdag den 16. januar 2024 kl. 
19.30 i Sognelængen 

gerne assistere. Og det gjorde de helt systematisk. Dernæst le-
vede jeg i 10 måneder med stomi og intravenøs ernæring, hvor 
jeg blev oplært til at være min egen sygeplejerske. 

Ved udskrivelsen fra Rigshospitalet var lægerne forbløffede. 
Jeg var 100 pct. helbredt. Brugte ikke nogen form for medicin. 
Og året efter stod jeg på slalomski i hoppebakkerne sammen 
med børnebørnene.

(Tom Duus)
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KIRKEN: Foredrag om nærdødsoplevelser

R
AM

LØ
SE

•

Guiden det lokale magasin i Ramløse udkommer hver anden måned.
Se også hjemmesiden, hvor kalenderen løbende opdateres:  www.ramloseguiden.dk

www.ramloseguiden.dk. Her kan du følge med i salget af de lokale huse, planer for fremtiden og evt. se 
de flotte film om og fra Ramløse. 

Ramløse Guiden står bag Facebookgruppen ’Mit Ramløse’, der har ca. 3000 medlemmer. Bliv medlem af 
gruppen og få indblik og inspiration i de daglige indlæg fra medlemmerne.

GUIDEN
Tekst og foto: Marianne Karen Z. Nielsen, Ramløse Guiden

www.ramloseguiden.dk Tjek de lokale arrangementer, de mange idræts- og kulturtilbud og 
information om skolen og institutionerne i Ramløse.



Taize
Vi fortsætter med vores fine taize-andagter. Onsdag den 17. 
januar er der igen andagt i Ramløse kirke. Det starter kl. 19.00 
og varer ca. 45 - 60 minutter.

Man må meget gerne møde op et kvarter før, så man kan øve 
de små Taize-sange igennem inden andagten.

Andagten er - som tidligere beskrevet - inspireret af et klo-
sterfællesskab i Taize i Sydfrankrig, og den er båret af enkle og 
meditative sange, der bliver sunget igen og igen. Det er blevet 
meget populært, og over 100.000 mennesker valfarter hvert år 
til klostret for at deltage.

Også hos os det altid meget stemningsfuldt og meditativt, og 
kirkerummet er fyldt af levende lys.

Kenneth Lauritzen er igen ved klaveret og Jeanne von Benzon 
er liturg.

Velkommen til en smuk stund i Ramløse kirke!

Onsdag den 17. januar kl. 19.00 i Ramløse 
kirke
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KIRKEN: Døbt siden sidst

døbt 
siden
sidst

Holger 
Emil Lieutenant 

Holm
Døbt i Ramløse kirke

den 23. september 2023

Sebastian 
Landsgrav 

Hansen
Døbt i Annisse kirke

den 23. september 2023

Valdemar 
Maglekilde-
Micheelsen

Døbt i Annisse kirke
den 8. oktober 2023

Andrea 
Lindbom 
Enemark

Døbt i Annisse kirke
den 21. oktober 2023

Vilma 
Sigrid Broholm 

Herfelt
Døbt i Annisse kirke
den 21. oktober 2023

Liva 
Bach 

Albrektsen
Døbt i Annisse kirke
den 21. oktober 2023

Jalthe 
Waldemar 
Nylander

Døbt i Ramløse kirke
den 21. oktober 2023

Nora 
Kabling 

Lützhøft
Døbt i Ramløse kirke
den 29. oktober 2023

Carl 
Martin 

Jonsson-Olsen
Døbt i Ramløse kirke

den 18. november 2023

KIRKEN: Fordybelsesgruppe
af Bente Birch

Vi fordyber os i evangelieteksten, der prædikes over den først-
kommende søndag. Hvordan kan du relatere dit liv til teksten, 
giver det i det hele taget mening det der står i teksten, er der 
et budskab eller en morale du kan bruge til noget – det er det 
vi dykker ned i – og ja, der kan komme mange gode og sjove 
betragtninger.

Fordybelsesgruppe

Har du lyst til at være med, så er det hver anden onsdag i 
lige uger fra kl. 13:30-15:00 i Kirkehuset i Annisse. Du er også 
velkommen til at ringe til Bente for at høre mere om gruppen 
på 40 24 68 44.

(Tom Duus)



2/9 Karen Bisgaard Petersen
27/9 Irene Santon
29/9 Kamma Christensen
14/10 Kjeld Flemming Kristiansen
20/10 Keld Andersen
25/10 Jørgen Bue Jensen
  4/11 Inge Marie Palludan

Vi har mistet i Ramløse

  

27/9 Ida Randi Christensen
 5/10 John Kindler
25/10 Niels Jørgen Bagge

Vi har mistet i Annisse
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KIRKEN: Viet siden sidst

Mette Kirstine Richards Stendevad og 
Rasmus Anders Stendevad

Velsignet i Ramløse kirke den 23. september 2023

viet 
siden
sidst

Sabrina Ravn Fagerlind og
Marcus Søeborg Andersen

Viet i Ramløse kirke den 30. september 2023

Sofie Iben With Søderberg og
Teis Krag

Viet i Annisse kirke den 14. oktober 2023

Kaya Bergholdt og
Tobias Bagger Kaufmanas

Viet i Annisse kirke den 14. oktober 2023

Joy Tams Tanderup og
Jens Peter Larsen

Viet i Annisse kirke den 14. oktober 2023

Hos Duemose kan vi varetage en bred vifte af  opgaver inden for 
adskillige fag. I vores daglige arbejde hjælper vi vores kunder i 
Nordsjælland med alt fra El, VVS, kloak, tømrer, murer og maler-
arbejde.

Vi har et stærkt team af  kompetente medarbejdere inden for alle 
vores arbejdsområder, hvilket sikrer en tilfredsstillende kvalitet, 
uanset hvilken opgave vi skal varetage. Gennem årene har vi udført 
arbejde for private, erhvervsdrivende og offentlige institutioner.

www.duemose.com

Eller ring til os på

DØGNSERVICE   70 20 14 16

Besøg os på

Duemose A/S • Nellerødvej 28 • 3200 Helsinge • Telefon 70 20 14 16 • CVR: 26705444 • info@duemose.com



Og det skete i de dage, at der udgik en befaling fra statsministe-
ren om, at ingen måtte gifte sig med en person af anden uden-
landsk herkomst før det fyldte 24. år. Det var den største stram-
ning, mens Margrethe den Anden var dronning af Danmark. 

Og Josef, der var af anden etnisk herkomst, drog op på sin 
knallert fra Gjellerupparken i Århus til Malmø i Sverige sam-
men med sin kæreste Maria, der var gravid, for at bosætte sig 
og gifte sig dér. 

Men da de kom til landsbyen Betlerup ved Roskilde kom ti-
den, da hun skulle føde. Og hun fødte sin søn, den førstefødte, 
og lagde ham i et bildæk i Bennys Garage, for der var ikke plads 
til dem på kroen. 

Og nede ved Kurts pølsevogn stod nogle unge og holdt nat-
tevagt over deres knallerter...!"

NYT OG GAMMELT
Som det fremgår, er det ikke noget helt traditionelt krybbespil, 
som vi vil fremfører. Vi lader handlingen foregå i Danmark i nu-
tiden, og Josef og Maria er heller ikke helt efter bogen. Hyrderne 
er erstattet af arbejdsløse unge og de tre vise mænd er blevet til 
damer, der dyrker astrologi, healing og numerologi. 

Og ind fra højre skrider Roskildes borgmester H.E. Rodes, der 
ikke er meget for fremmede og uorden i sin by.

Det er en fast tradition. Konfirmanderne i Ramløse opfører krybbespil. Velkommen i 
kirken søndag den 10. december kl. 19.00 i Ramløse kirke. 
Det er ikke noget helt almindeligt krybbespil...

Men noget er ved det gamle: Der er stadigvæk engle, og et helt 
særligt barn, der kommer til verden fjernt fra magtens centrum 
og med ringeagtede folk som de eneste vidner, og det skaber 
glæde, og det er en glæde, der skal være for hele folket...

MINI-MUSICAL
Det hele fremføres som en musical med masser af sang og 
musik, og der er lidt for enhver smag - det blide, det rockede 
og det rappede. Teksterne er skrevet af sognepræst Michael 
Porsager. Musikken er komponeret af vores tidligere organist, 
Christina Borello, hendes mand, Lasse Schou, vores ligeledes 
tidligere organist Dario Andreella og vores nuværende organist 
Niels Ørts Ottosen. 

Rollerne og koret udgøres af konfirmanderne fra Ramløse, og 
"Bandet" består af vores kirketrio - dvs. pianist Niels Ørts Ot-
tosen, kirkesanger Sten Sejr og pastor Michael Porsager. 

Instruktionen varetages af Filip Kirchmann.
Det foregår i Ramløse kirke søndag den 10. december kl. 

19.00.
Alle er velkomne, og det er ganske gratis...

Krybbespil
En time med masser af swingende julemusik og andre rytmiske 
numre fra gospelkorets repertoire. Under koncerten inviteres 
publikum til at synge med på en række herlige julesange, som 
de fleste kender, men som vi slet ikke synger nok. 

Julekoncert for hele familien med 
Ramløse Gospelkor
Det bliver en festlig oplevelse, når Ramløse Gospelkor giver julekoncert i Ramløse kirke 
torsdag den 14. december kl 17.00 

Der er garanteret julestemning for børn og voksne, og der må 
danses. Kirketrioen bestående af Michael Porsager (bas) Sten 
Sejr (trommer) og Niels Ørts Ottosen (klaver) vil være back-
ingband på denne aften. 

Med mere end 30 skolekoncerter bag sig 
har flamenco-trioen Kriatura udviklet et 
fantastisk sammenspil og erfaring med 
at give børn og voksne en stor musikalsk 
oplevelse. 

I front er Kirstine Hastrup, En farverig 
flamencodanserinde, og med sig har hun 
guitarist Nikolaj Rosengreen og harmo-
nikaspiller Niels Ørts Ottosen. Kirstine 
Hastrup er udnævnt til officiel flamen-
coambassadør af Jerez i Andalusien - fla-

Flamenco for børn
Koncert for hele familien 
med flamencodans 
og -musik søndag den 
21 januar kl. 15.00 i 
Sognelængen. 

mencoens vugge - og hun har desuden 
grundlagt og står i spidsen for Spaniens 
første flamencofestival for børn. 

I denne koncert formidles flamencoen 
legende og deltagerorienteret - i et møde 
med den nordisk folkemusik.
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KIRKEN: Koncerter i december
af Niels Ørts Ottosen

KIRKEN: Krybbespil
af Michael Porsager

(Tom Duus)



Kort nyt
SLUT MED KAFFEKLUB!
I det sidste års tid har der været meget få deltagere i vores kaf-
feklub i Kirkehuset i Annisse den første onsdag hver måned.

Vi har derfor besluttet at nedlægge den - i hvert fald midler-
tidigt. Sidste kaffeklub er derfor onsdag den 6. december kl. 10. 
Lad os afslutte tiden med kaffeklub med manér. Så mød op!

JAZZCAFÉ
Der er jazzcafé med forudgående julefrokost torsdag den 7. 
december. I skrivende stund er der enkelte billetter tilbage, så 
man kan jo forhøre sig, om det stadig gælder ved udgivelsen...

Der er jazzcafé igen torsdag den 4. januar med ofrudgående 
fernisering og igen den 1. februar.

 LUCIA
Traditionen holdes vedlige i begge sogne. I Annisse er der Lu-
ciaandagt kl. 16.30 i kirken, hvorefter optoget går gennem byen 
til forsamlingshuset - og dér venter der risengrød.

I Ramløse er det kl. 17 i kirken og kl. ca. 17.30 i skolens kan-
tine...
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Annisse og Ramløse koret der officielt begyndte efter påsken 
2023 medvirker allerede for 2. gang ved en gudstjeneste. Det er 
igen ramløse kirke men denne gang naturligvis med kormusik 
relateret til jul, der jo byder på så mange smukke og traditions-
rige melodier og toner. 

KIRKEN: Kirkekoret til gudstjeneste
af Sten Sejr

Koret vil lade nogle af dem lyde denne 3. søndag i advent 
under ledelse af kirkesanger Sten.

Kirkekoret medvirker
Søndag den 17. december er det 3. søndag i advent, og ved den lejlighed medvirker 
kirkekoret under ledelse af Sten Sejr ved gudstjenesten kl. 11.00 i Ramløse

KIRKEN: Babysalmesang
af Thomas Haarup Karlsen

Babysalmesang
           

nu ikke kan så mange selv), dygtigt 
instrueret af Ditte, så selv jeg kunne 
være med

• Mulighed for at synge med mit eget 
næb 

• At se min datter grine og interagere 
med de andre babyer

• At tiden fløj afsted og en dejligt træt 
baby der sov efter 5 minutter i bilen 
(=far tid)

• Ammestuesnak om fødselsoplevelser, 
stof vs. plastikbleer og menstruations-
trusser

• Men også en legegruppe og et fælles-
skab, der fortsætter her efter

Jeg havde en skøn tid til babysalmesang, 
og der skal lyde en stor tak til Ditte, som 
står for salmesangen og resten af grup-
pen for at give plads til mig. Andre fædre 
kan trygt deltage både fuld tid eller som 
”stand-in”, som jeg gjorde.

Da min hustru skulle tilbage på arbejde 
midt i en sæson af babysamlesang i An-
nisse Kirke, og jeg gik på barsel, lovede 
jeg at gøre sæsonen færdig uden helt at 
vide, hvad jeg havde sagt ja til.

Ugen inden det blev min tur, fik jeg 
følgende besked: ”Du er den første mand 
nogensinde, der deltager i babysamle-
sang”. Det er selvfølgelig altid dejligt at 
være pioneer, men derudover begyndte 
det at trække lidt om mine fødder. Hvad 
havde jeg nu, fraværende i mine tanker, 
sagt ja til?

HVAD JEG FORESTILLEDE MIG: 
• Salmer på hårde kirkebænke
• Mulighed for at sidde på bagerste 

række og brumme lidt ( jeg synger 
højt men ikke pænt)

• At tiden nærmest gik i stå af kedsom-
hed

• Ammestuesnak om fødselsoplevelser, 
stof vs. plastikbleer og menstruations-
trusser

OG HVAD JEG FIK: 
• Levende sange og sanglege på gul-

vet med min datter (godt når man 

Hvad havde jeg nu - fraværende i mine tanker - sagt ja til?

Vi har modtaget:



3 generationer 
på spil i Sognelængen

Torsdag den 2. november var der propfyldt til en fernisering i 
Sognelængen - og en usædvanlig en af slagsen, efter som det 
var en familieudstilling med ikke mindre end tre generationer 
i spil.

Ditte Røeder er til daglig kordegn her i sognene og desuden 
ansvarlig for vores babysalmesang. Hun er tillige ansat i Mårum 
kirke som kordegn, kirketjener og kirkesanger.

Og så laver hun altså kunst, og det gør mor - Bodil Helene 
Nielsen - og datter - Petrine Røeder Baltser - også.

De præsenterede deres meget forskellige kunstneriske ud-
foldelser og fortalte om baggrundene. "Mor" Bodil har en lang 
karriere bag sig med mange udtryksformer, men er for tiden 

optaget af akvarel. "Datter" Petrine har også været vidt omkring 
kunstnerisk, men har altid dyrket fotografiet.

Ditte er for tiden optaget af en teknik, der hedder "acrylic 
pouring", og den demonstrede hun for de fremmødte til stor 
fascination.

DITTE OG BANDET...
Efter ferniseringen var der jazzcafé, og det var held i uhelkd, at 
Tinka denne aften havde melkdt afbud. Det gav mulighed for at 
Ditte også kunne fremvise sit musikalske talent som jazzsanger 
- sammen med vores kirkesanger Sten ejr.

En festlig aften på alle måder.
Udstillingen kan beses frem til slutningen af december. Sog-

nelængen kan være lukket eller optaget af andre gøremål i de-
cember, så ring eventuelt til sognepræst Michael Porsager og 
forhør jer om mulighederne for et besøg..

Man kan selvfølgelig også bare tage chancen og dukke op. Der 
er som regel åbent...

Kom og se en meget spændende og varieret udstilling i Sognelængen med 
værker af 3 generationer...
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KIRKEN: Ferniseringen i november
af Michael Porsager (tekst) og Pia Ingemann (foto)
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KIRKEN: Næste udstillere: Susanne Borup, Hans Blensø og Evert Friberg-Jensen
af Pia Ingemann 

Vi mødes foran Sognelængen alle fire, 
finder et par Filippa nedfaldsæbler i 
præstens have, tager et par fotos og går 
indenfor.

Evert fortæller: ”Vi tre har dannet en 
fotogruppe, hvor vores fornavnes bogstaver 
danner navnet: ”SHE”: Susanne Borup, 
Hans Blensø og Evert Friberg. Vi udveksler 
billeder, beder om kommentarer, deltager i 
fotoklubben ”Prisme 82” som inspiratorer 
og dommere, giver gode råd og har udstillet 
sammen tidligere, bl.a. på Helsinge biblio-
tek.”

FUGLENES VERDEN
Susanne Borup har fotograferet siden 
hun var 18-19 år. Dengang var det mest 
feriebilleder af familien, men fotografe-
ringen ”fangede” hende og greb om sig 
i en sådan grad, at hun anskaffede et 
mørkekammer. Motivkredsen begyndte 
at udvide sig til at omfatte den store na-
tur omkring hende. Mange år og mange 
kameraer senere, og med udviklingen fra 
analogt til digitalt mørkekammer, blev 
det især fuglenes verden, som fangede 
hendes interesse, og det er billeder af 

fugle, man vil komme til at se på udstil-
lingen.

Susanne finder som oftest sine moti-
ver i Nordsjælland. Det kan tage timer 
af søgen og bagefter timer af tålmodig 
venten, indtil det rigtige billede opstår. 
Ro, ihærdighed og tålmodighed er lige 
så vigtigt, som et godt kamera og sansen 
for, hvordan en god billedkomposition 
skabes, og det ”helt rigtige foto” opstår.

Havens fugle bliver også ofte fotogra-
feret, - med samme tålmodige venten på 
”det rigtige billede”. 

LANDSKABER OG ABSTRAKTIONER 
Hans Blensø fotograferer mest by- og 
landskabsbilleder, men spænder i øvrigt 
vidt i sit valg af motiver. Til denne udstil-
ling har han planlagt at vise landskabsbil-
leder samt nogle ”abstraktioner”. Hans 
går gerne alene ud en tidlig morgenstund 
i et særligt lys eller morgendis i den 
nordsjællandske natur. Landskabsbille-
der med få elementer og større flader har 
han en særlig forkærlighed for, og han 
bryder derfor ofte den gyldne regel om 
”forgrund, mellemgrund og baggrund”.

Han kan også lide at lave abstrakte 
kompositioner på basis af sjove detaljer i 
arkitektur og byrum.

Hans har som de fleste danskere altid 
haft et kamera til familie- og feriebille-
der. Da pensionsalderen nærmede sig, 
blev han mere ambitiøs med fotografiet, 
ikke mindst på grund af de muligheder 
den digitale teknik giver både i optagel-
sen og efterbehandlingen. Hans har væ-
ret medlem af fotoklubben ”Prisme 82” 
siden 2013.

DE SKÆVE VINKLER
Evert Friberg har lært fotografiens hem-
meligheder og udfordringer, da han var 
teenager og hjalp sin far i mørkekamme-
ret og fik sit eget kamera.

”Kameraet tog jeg med på mine ture 
på verdenshavene, da jeg arbejdede på 
et krydstogtskib, og dér lærte jeg at tage 
billeder, der var både dokumenterende 
som “postkort” til hjemmebrug og nogle 

med de skæve vinkler og en “fortællen-
de” historie bag. Jeg ville gerne have, at 
man tænkte: hvad vil han mon fortælle 
med dette billede?

Derfor er jeg heller ikke bleg for at 
blande to eller tre billeder ind i hinan-
den, bare for at “rykke i virkeligheden”. 
Arkitektur, dagligliv, mennesker i forskel-
lige situationer, detaljer og farver i natu-
ren er de foretrukne motiver.

Her på sognelængens udstilling vil 
mine billeder fortælle om kontrasterne, 
som jeg ser dem. Kontraster i motiver, 
farver eller sort/hvid, og så modulerer/
efterarbejder jeg billederne rent compu-
termæssigt, så de bliver lidt anderledes, 
end de i virkeligheden er.”

Evert bruger Sonys kompakte RX100 
kamera, model VII, som er let at have 
med overalt, og som har en fin opløsning 

og masser af knapper at dreje på. De vil 
alle tre have deres kameraer med til fer-
niseringen og fortælle lidt herom.

FERNISERING
Velkommen til fernisering med de tre fo-
tokunstnere torsdag den 4. januar 2024, 
kl. 19 i Sognelængen i Ramløse. Efter fer-
niseringen kl. 20 tager Pastor Porsagers 
Jazzkapel over og spiller til kl. 22.  

I januar og februar kan udstillingen be-
søges i kirkekontorets åbningstid (man-
dag er der lukket). Da Sognelængen kan 
være optaget af møder eller lign., er det 
en god idé at ringe i forvejen for at være 
sikker på at kunne komme ind. Kirke-
kontoret har tlf. 48 71 35 24, og Michael 
Porsager kan træffes på tlf. 22 34 20 02.

Fuglemotiv 
af Susanne 
Borup

Fotokunst på mange måder...

Det er spændende og det 
spænder vidt. Kom til 
fernisering med 3 lokale 
fotografer torsdag den 4. 
januar i Sognelængen

Evert Friberg-
Jensen Hans Blensø Susanne Borup
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Kalender fra den 3. december 2023 til den 4. februar 2024

Ramløsekalender!
Husk, at vi fører en fælles kalender for hele byen på Ramløseguiden.dk. Hvis du planlægger et arrangement,  

så tjek kalenderen og anmeld selv din begivenhed til Ulla Larsen: k.711u@mail.dk

December

 3.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 15.00 (JvB) 
Annisse kl. 15.00 (MP) 
(gospelkoret medvirker)

 3.
 Julemølle 

Møllen kl. 13.00-15.30

 3.
 Juletræstænding 

p-pladsen ved kirken kl. 16.00

 6.
 Kaffeklub med Lone 

og Bente 
Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

 7.
 Jazzcafé med Pastor  

Porsagers Jazzkaepl 
Sognelængen kl. 20.00

10.
 Fælles gudstjeneste 

Annisse kl. 11.00 (MP)

10.
 Krybbespil 

Ramløse kirke kl. 19.00

12.
 Café Grå med 

Dan Nielsen 
Sognelængen kl. 14.00

13.
 Luciaoptog 

Annisse kirke kl. 16.30 
Ramløse kirke kl. 17.00

14.
 Julekoncert med gospelkoret 

Ramløse kikre kl. 17.00

17.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (JvB) 
Ramløse kl. 11.00 (JvB) 
(kirkekoret medvirker)

24.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 13.00 (MP) 
Ramløse kl. 14.30 (MP) 
Ramløse kl. 16.00 (MP)

25.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

26.
 Gudstjeneste 

Ramløse kl. 9.30 (Ulrik Pilemand) 
(Tibirke kl. 11.00 (Ulrik Pilemand))

31.
 Gudstjeneste  

Ramløse kl. 11.00 (JvB) 
(Vejby kl. 9.30 (JvB)) 

Januar
 1.

 Gudstjenester 
Annisse kl. 15.00 (JvB) 
(Tibirke kl. 13.00 (JvB))

 4.
 Fernisering med tre 

fotografer 
Sognelængen kl. 19.00

 4.
 Jazzcafé med Pastor 

Porsagers Jazzkapel 
Sognelængen kl. 20.00

 7.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 9.30 (MP) 
Annisse kl. 11.00 (MP) 
Kirkefrokost kl. 12.00

 9.
 Café Grå med 

Jesper Schultz 
Sognelængen kl. 14.00

 9.
 Deadline Ramløse Guiden 

Stof til: porsager@live.dk

13.
 Dåbsgudstjenester 

Annisse kl. 10.00 (MP) 
Ramløse kl. 12.00 (MP)

14.
 Gudstjeneste 

Ramløse kl.11.00 (MP)

15.
 Generalforsamling i  

Bordtennisafdelingen 
Sportscaféen kl. 16.30

15.
 Kirsten Egeberg om 

"Frokost i det grønne" 
RAMhuset kl. 19.00

16.
 Nærdødsoplevelser -  

foredrag af Ole Gerstrøm 
Sognelængen kl. 19.30

17.
 Taize-andagt 

Ramløse kikre kl. 19.00

21.
 Gudstjenester 

Anniss kl. 9.30 (JvB) 
(Tibirke kl. 11.00 (JvB))

21.
  Flamencodans og musik 

Sognelængen kl. 15.00

23.
 Café Grå med 

Bent Kaufmann 
Sognelængen kl. 14.00

24.
 Generalforsamling i 

Rulleskøjteafdelingen 
Skyttehuset kl. 19.00

25.
 Kreativ Café 

Kirkehuset kl. 15.00

28.
 Gudstjenester 

Annisse kl. 9.30 (JvB) 
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

30.
 Læsekredsen 

Kirkehuset i Annisse kl. 10.00

  

 1.
 Generalforsamling i 

Ramløse Scenen 
Forsamlingshuset kl. 19.00

 1.
 Jazzcafé med Pastor 

Porsagers Jazzkapel 
Sognelængen kl. 20.00

 4.
 Gudstjenester 

Ramløse kl. 9.30 (MP) 
Annisse kl. 11.00 (MP)

Februar
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Michael Porsager (MP)
Jeanne Gamél von Benzon (JvB)

Salme 
prædikenservice

KIRKEN: Salme- og prædikenservice

Søndag den 3. december
1. søndag i advent
Annisse kl. 15.00 (MP)
Ramløse kl. 15.00 (JvB)

Salmerne til denne søndag vælges 
senere 
 

Prædikentekst: Luk. 4,16-20
Jesus udlægger profeten Esajas bog. 
Hans udlægning om, at ”i dag er dette 
skriftord gået i opfyldelse”, skaber forar-
gelse og raseri, så de driver ham ud af 
byen og prøver at slå ham ihjel...

Søndag den 10. december
2. søndag i advent
Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 11.00 (MP)

78 Blomstre som en rosengård 
2 Som hjorten der tørster  
111 Hør hvor englesangen 
117 En rose så jeg skyde

Prædikentekst: Matt. 25,1-13
...lignelsen om de 5 kloge brudepiger og 
de 5 tåbelige brudepiger. De 5 tåbelige 
piger glemmer at medbringe olie til deres 
lamper, og de får ikke lov at låne hos de 
kloge...

Søndag den 17. december
3. søndag i advent
Annisse kl. 9.30 (JvB)
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

76 Op, thi dagen nu frembryder
78 Blomstre som en rosengård
80 Tak og ære være Gud
89 Vi sidder i mørke 

Prædikentekst: Luk. 1,67-80
..om Johannes far, der opfyldes af Hel-
ligånden og profeterer om Johannes 
gerning - at han skal kaldes den højestes 
profet og gå foran Herren og bane hans 
veje...

Søndag den 24. december
Juleaften
Annisse kl. 13.00 (MP)
Ramløse kl. 14.30 (MP)
Ramløse kl. 16.00 (MP)

94 Det kimer nu til julefest
104 Et barn er født i Bethlehem
119 Julen har bragt velsignet bud
120 Glade jul, dejlige jul

Prædikentekst: Luk. 2,1-14
Om en berømt folketælling og en endnu 
mere berømt fødsel i en lille stald ved 
Bethlehem. Og der er vise mænd, hyrder 
og engle...

Mandag den 25. december
Juledag
Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

112 Kom, alle kristne
118 Julen har englkelyd 
114 Hjerte løft din glædes vinger
115 Lad det klinge sødt i sky

Prædikentekst: Joh. 1,1-14
...om ordet, der blev kød og tog bolig 
iblandt os, og vi så hans herlighed. I ham 
var liv, og livet var menneskenes lys. Og 
lyset skinner i mørket og mørket fik ikke 
bugt med det...

Tirsdag den 26. december
2. juledag
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 9.30 (Ulrik Pilemann)

Salmerne til denne 2. juledag vælges
senere.

Prædikentekst: Matt. 10,32-42
...Jesu barske tale om, at han ikke er kom-
met for at bringe fred, og hans krav om 
ubetinget kærlighed: ”Den, der elsker sin 
søn eller datter mere end mig, er mig ikke 
værd...”!

Søndag den 31. december
Julesøndag
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

110 Nu vil vi sjunge og være glade 
129 Julebudet til dem, der bygge 
134 Vo Herre er en konge stor
121 Dejlig er jorden
 
Prædikentekst: Matt 2,13-23
Om barnemordet i Betlehem, hvor Hero-
des lader alle drengebørn under 2 år myr-
de for at få ram på det nyfødte Jesubarn. 
Men familien er advaret af en engel og 
flygtet til Ægypten

Mandag den 1. januar
Nytårsdag
Fællesgudstjeneste 
Annisse kl. 15.00 (JvB)

712 Vær velkommen Herrens år
108 Lovet være du Jesus Krist 
586 Stol du kun på dit Fadervor
121 Dejlig er jorden

Prædikentekst: Matt. 6,5-13
...om at man ikke skal be’ for at hykle. 
Man skal heller ikke lade munden løbe 
med mange ord, men blot gå alene og 
sige den enkle bøn: ”Fader vor, du som 
er...”

Søndag den 7. januar
1. søndag efter h3k
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

136 Dejlig er den himel blå  
842 Når jord og himmel mødes 
674 Sov sødt barnlille 
138 De hellig tre konger

Prædikentekst: Mark. 10,13-16
...om at de bærer nogle små børn til Jesus 
for at han skal røre ved dem, og da di-
sciplene truer ad dem, belæres de straks 
af Jesus: ”Lad de små børn komme til 
mig...

Søndag den 14. januar
2. søndag efter h3k
Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (MP)

736 Den mørke nat forgangen er
 Guds nåde er en vintergæk 
411 Hyggelig, rolig 
 En morgenstund med sne

Prædikentekst: Joh. 4,5-26
...om Jesus, der møder en fremmed kvin-
de ved en brønd i Samaria og samtaler 
med hende om hendes liv og om, at Gud 
vil have tilbedere, der tilbeder i ånd og 
sandhed...

Søndag den 21. januar
Sidste søndag efter h3k
Annisse kl. 9.30 (JvB)
(Tibirke kl. 11.00 (JvB))

66 Lyslevende fra himmerig  
717 I går var hveden moden 
319 Vidunderligst af alt på jord 
59 Jesus os til trøst og gavn

Prædikentekst: Joh. 12,23-33
Jesus fortæller, at herliggørelsens time 
nærmer sig. Hvis ikke hvedekornet falder 
i jorden og dør, bliver det kun det ene 
korn, men hvis det dør, bærer det mange 
fold...

Søndag den 28. januar
Septuagesima
Annisse kl. 9.30 (JvB)
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

752 Morgenstund har guld i mund  
7 Herre Gud, dit dyre navn og ære 
367 Vi rækker vore hænder frem 
373 Herre, jeg vil gerne tjene

Prædikentekst: Matt. 15,14-30
De betroede talenter, hvor moralen er, at 
det gælder om at forvalte sine talenter, 
og at enhver, der har, til ham skal der gi-
ves, men den, der ikke har, skal selv det 
tages, som han har...

Søndag den 4. februar
Seksagesima
Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 10.30 (MP)

557 Her vil ties her vil bies   
 Det er hvidt herude 
392 Himlene, Herre, fortælle din ære 
 Når vinterstorme hærger

Prædikentekst: Mark. 4,26-32
...om at Gudsriget er som et sennepsfrø. 
Når det kommer i jorden, er det mindre 
end alle andre frø, men det vokser op og  
så bliver det større end alle andre plan-
ter...



SEMINAR
Verdens bedste forældre gjorde det endnu en gang muligt, at 
hele personalegruppen kunne komme på seminar, hvor dags-
orden i år var "Læring i bevægelse". Dette emne bygger videre 
på sidste års emne om "Børn og unges mentale sundhed" – som 
absolut stadig er i fokus. 

Personalegruppen fik på egen krop afprøvet læring i bevægel-
se. Alle medarbejdere gav den i fuldt firspring og fik både grinet, 
svedt, været i læring og ikke mindst afprøvet nye grænser. 

Vi glæder os til at udfordre "Læring i bevægelse" meget mere 
i løbet af dette år og fremover.

SKOLENS PERSONALEDAG
Første torsdag i oktober er det internationalt lærernes dag. På 
Ramløse Skole bliver hele personalegruppe fejret, da vi alle har 
brug for hinandens styrker og kompetencer for at kunne løfte 
opgaverne på skolen. 

Dette anerkendte vores skolebestyrelse så fint med kort og 
chokolade. 

SKOLERNES MOTIONSDAG
Denne tradition er helt fantastisk på vores matrikel! En dag 
hvor alle børn og voksne er i gang. Børnehuset løber om for-
middagen, så skolens elever har mulighed for at løbe med eller 
stå op heppe. Efterfølgende er det almen og Skolehuset, der 
først har fælles opvarmning og hvorefter der løbes så mange 
runder som muligt. 

Jeg er vildt imponeret over, hvordan alle giver den alt, hvad 
de har i sig – også selvom der i år begyndte at regne voldsomt.  

KREATIV UNDERVISNING
Læring kan være mange ting, hvilket alle klasser udfordrer på 
skift. Læringen behøver ikke kun ske i klasserummet, mens 
man sidder på en stol. Det er netop dette, hele skolen arbejder 
med efter vores fælles seminar. 

Lidt eksempler på anderledes undervisning:
Mellemtrin og Udskolingen i Skolehuset har i dette efterår 

afholdt fag-dage om æbler i alle afskygninger. Det er blevet til 
både kreative plancher, digte samt naturligvis bagning og smag-
ning af en god gammeldags æblekage. 2. klasse har afprøvet en 
kageopskrift, der stod i danskbogen. Der var fuld af liv, glæde 
og utrolig farverige kager, der skulle nydes. 

HALLOWEEN
FO’en har haft aftenåbent og afholdt Halloween for mellem-
trinnets børn. Den stod på ”gyser-løb” i kælderen, hvor Heino 
og Lykke havde ”pyntet” op med utrolig uhyggelige genstande. 
Børn og personale havde et brag af en aften, hvor alle naturlig-

Vi står nu midt i efteråret og nyder hvordan alle vores faste 
efterårstraditioner udspiller sig på skolen – det har bl.a. været seminar 
for alle medarbejdere, medarbejdernes dag på skolerne, skolernes 
motionsdag, Halloween og meget mere...

Et 
travlt 
efterår vis kom udklædte. Det ligner, det kan blive en god ”uhyggelig” 

tradition. 

LEGEPLADS
Endelig er vores legepladser blevet færdige og er blevet indviet, 
så de kan bruges i frikvarterne og i FO-tiden. Alle elever var 
samlet ved klatrestativet og hygge-hjørnet, inden Emma fra 3. 
kl. og Liam fra 0. kl. klippede båndene. 

Halloween i FO'en

Personalet på seminar om "Læring i bevægelse"

Emma fra 3. kl klipper her det ene bånd. Liam fra 0. klasse 
klippede det andet

Fra skolernes motionsdag
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SKOLEN: Efterårstraditioner
Af Marianne Manicus



I 2. klasse arbejder vi bl.a. med at tilegne os viden og færdig-
heder gennem praksisbaseret læring. Hvad skal det vi lærer 
anvendes til? Et spørgsmål som kan virke motiverende, når 
formålet forstås. 

I den forbindelse har vi efter at have læst og skrevet opskrif-
ter prøvet kræfter med dem i skolekøkkenet. Det blev til nogle 
farverige og velsmagende kager, som børnene i grupper ud fra 
egen opskrift fik lavet og bagt. 

Ud over at styrke børnenes motivation og faglige kompeten-
cer så giver det at skabe noget i samarbejde med andre gode 
oplevelser, som kan være grobund for at se hinanden i et nyt 
perspektiv.

Læring er en proces, som fører 
til ændring?  
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ANNONCER:
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O.J.VVS ApS

Oliefyrsservice

v/Ove Jørgensen
Østergade 83 - 3200 Helsinge

Tlf. 22 94 78 12 - mail@ojvvs.dk

www.ojvvs.dk

l Alt i VVS-installationer

l Pille- og brændefyrsanlæg

l Solvarme og varmepumper

l Gas og fjernvarme-installationer

Aut. VVS-installatør
TOTAL 

ENTREPRISE 
• Ny- & ombyg 

• Døre & vinduer  
• Tag • Gulv 
• Træterasse 

• Udestue • Køkken 
• Stormskader

TM BYG v/Thomas ”Måge” Mogensen 
Jernbæk Allé 50 • Ramløse • 3200 Helsinge

thomas@tmbyg.dk • 4011 0567

SKOLEN: Fra læsning til produkt
Af Tanna Bjerg Claridge

Besøg os! 
Vi har genbrug i alle afskygninger 

- og for enhver smag
 

Østergade 7, 
3200 Helsinge 

– tlf. 48 76 12 22

Åbningstider: 
Mandag lukket

Tirsd-fred: 10.00 – 16.30
Lørd:             10.00 -  13-00 

Det
Grønne

Hus

Blomster til
enhver begivenhed

Blomsterforretningen Viggo Jørgensen
Vestergade 7, Helsinge, tlf 48 79 42 23

info@viggo-joergensen.dk
www.viggo-joergensen.dk 



I forbindelse med undervisningen i jægerstenalderen har vi 
besøgt Vedbækfundene på Gammel Holtegaard.

Fundene fra Vedbæk blev gjort i 1976, da man i forbindelse 
med bygningen af Vedbæk Skole skulle lave en ny parkerings-
plads. Man vidste, at området havde været en fjord i jægersten-
alderen, og der var gjort enkelte fund langs den daværende kyst, 
men ingen havde forventet de fund, der blev gjort. 

PLUSELIG TRILLEDE ET KRANIE...
Som altid blev jorden skrabet af området, hvor parkeringsplad-
sen skulle være, og jorden blev lagt i en stor bunke, som sæd-
vanligt. Men …. Da et kranie pludselig trillede ned af jordbun-
ken, var intet længere, som det plejer at være. 

Det viste sig at være rester af en kystboplads med tilhørende 
gravplads fr den sidste del af jægerstenalderen. De 7000 år 

gamle grave er de bedst bevarede i hele Nordeuropa, og de har 
givet vigtig viden om tiden for alle, der beskæftiger sig med 
historie.

På museet kan du opleve urskoven, bopladsen og dyrelivet, 
som det var for 7000 år siden. Du kan se de fantastiske grave, 
som er taget op på plader og præserverede, nøjagtigt som de 
blev fundet. Og, da det er et museum for børn, er der lavet 
kopier af mange af de udstillede ting – og de kopier kan man 
få lov til at røre ved.

SLIK!
Da vi havde fået undervisning, set udstillingen og besvaret 
spørgsmålene blev der spist frokost og derefter fik klassen lov 
til at bruge de penge, der brændte i lommerne. Der blev købt 
enkelte kopier af talismaner, men de fleste penge blev brugt på 
slik. Da vi var færdige, var vi heldig at få lov til at prøve at skyde 
med bue og pil ude i haven.

Asbjørn Ericksen Hansen og Annie Vedel-Jørgensen

ELEVERNES KOMMENTARER:
Det var virkelig sjovt og spændende og interessant. Dyrene var in-
teressante, men også uhyggelige. Men det mest spændende var at se 

Vi var på en lærerig og spændende historietur til 
Vedbækfundene på Gammel Holtegaard med 3.R

de fineste skeletter, synes Amanda, men Lulu synes, at det var fedt 
at man måtte købe slik.

Lulu og Amanda

Det var sjovt. Der var skeletter. Jeg fik meget slik og der var mange 
udstoppede dyr og mig og Bella var de første, der blev færdige med 
opgaverne og mig og Bella var de første, der lugtede til en affalds-
dynge fra jægerstenalderen.

Silke og Bella

Det var en hyggelig tur på Vedbæk fundene, Gammel Holtegaard. 
Vi så sten og skeletter.

Oskar, Anton og David

Vi så store sten, der blev til økser, knive og pile. Der var døde men-
nesker og en hund. Stenene var fra for 7000 år siden. Der var våben. 
Vi fik god service og det var gode mennesker.

Mathilde og Julia

Stenalderen kom helt tæt på...

Det gamle skelet lå på geviret 
fra en kronhjort

Opgaveløsning

Leg i sol labyrinten ved 
Gammel Holtegaard
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SKOLEN: 3.R og stenalderen
Af Annie Vedel-Jørgensen og Asbjørn Ericksen Hansen

Der bliver løst mange 
opgaver på museet

Opgaveløsning



48 / Ramløse Guiden / 06 / 2023/24 Ramløse Guiden / 65 / 2023/24   49

SKOLEN: FO'en og masser af uhygge...
Af Lykke Wodskou & Heino Mogensen

Mandag den 30. oktober, dagen før Hal-
loween, blev der for 3., 4. og 5. årgang af-
holdt et brag af en Halloween aften. Der 
var både dans, Halloween snacks, Buh-
hh-bar og en uhyggelig skræmmekælder. 
Mange børn havde gjort sig umage og 
ankom i deres uhyggeligste udklædning, 
heriblandt klovne og skeletter.

Skræmmekælderen var niveau-opdelt. 
Alle børn var seje og kiggede ind i kælde-
ren. En gruppe piger var rigtig modige og 
efter de havde prøvet de 2 første niveau-
er, valgte de at komme ned i kælderen 
på niveau 3. 

Børnene var meget glade for dette ar-
rangement og det var rart at se, at der på 
tværs af klasserne blev skabt nogle nye 
relationer. 

Aftenen var en kæmpe succes ,og vi 
glæder os allerede til næste år, hvor det 
bliver endnu vildere. 

ANNELINE:
”Det var så sjovt, at nede i kælderen blev man 
taget væk og skræmt”

Hvem tør gå 
i kælderen ?
Der var mange 
flotte og uhyggelige 
udklædninger
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SKOLEN: Skolehuset, monstre og følelser
Af Maria Thomsen

Fordi 
kvalitet 
holder 
længst

Per Bjerre
Lindevej 3
3200 Helsinge
www.permaler.dk

40 31 31 24

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

TinggårdenR e s t a u r a n t

Tinggården har åbent fra 17.30 til 21
Landhandlen fra 12 til 18

Til og med uge 34, herefter lukket mandag og tirsdag

...nu med landhandel, 
bageri og café

Frederiksværkvej 182 - 3300 Frederiksværk - Tlf. 48 71 22 35

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

Landhandlen er støttet af:

Læs mere på
www.tinggarden.dk

I uge 45 har vi haft emneuge om monstre og følelser. Undervis-
ningen er tilrettelagt ud fra emnet, så vi hele ugen på en eller 
anden måde har arbejdet med det vi ikke kan se, men kun kan 
mærke – og som kun en selv kan mærke. 

Hver morgen er startet med at læse i bogen ”Monstre – Stygge 
skabninger med store følelser” af Shane Brox. Her har vi blandt 
andet mødt det altseende øje, Strix, Basilisk, Pan og mange an-
dre monstre. Hvert monster besidder en følelse. Snakkende har 
været mange og der er blevet delt ud af erfaringer om de følelser 
man kan mærke på ens krop eller følelser man har mærket. 

VORES EGET FØLELSESMONSTER
Vi har tegnet vores eget følelsesmonster og vi har i krea desig-
net vores helt eget monster ud af selvhærdende ler. 

Vi har spillet spil der omhandler følelser og har koblet det 
sammen med vores viden omkring børns mentale sundhed 
(Søhesten og myggen). 

Vi sluttede ugen af med en tur til Kronborg hvor vi under slot-
tes volde – i dybe gange og dunkle rum kunne møde fortidens 
monstre, skabt af mulitkunstneren Shane Brox af genbrugsma-
terialer. Her mødte vi blandt andet den kærlighedshungrede 

Monstre og følelser

kæmpeblæksprutte Kraken, den frygspredende fluesværm Be-
ezlebub eller den ensomme drage.

Det er monstre, som man op gennem tiden har være overbe-
vist om fandtes – i nattens mørke skygger, i havets dyb – de ste-
der man ikke kunne se, og hvor fantasien fik frit spil. Monstre 
der kunne gøre mennesker ondt, sprede frygt, uheld og død, og 
som gav krop og form til alt det, man ikke kunne forstå, men 
som var en del af hverdagen – også i de 500 års tid, Kronborg 
Slot har eksisteret.

En fantastisk uge hvor alle følelser har været i spil og fanta-
sien har fået lov til at fylde. 

Man kan lære om følelser ved at 
beskæftige sig med monstre. Det har vi 
gjort - og været en tur nede i kælderen 
på Kronborg og mødt en udstilling om 
monstre
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SKOLEN: Halloween i køkkenet
Af Marianne Kreutzer

Det er altid sjovt at lave noget andet end 
det, der egentlig står på dagens skema. 
Derfor valgte vi i 5.og 6.R at lave en hel 
dag i køkkenet, hvor temaet var Hallo-
ween og klasse (U)- hygge.

Det var en helt forrygende dag hvor 
alle arbejdede koncentreret med opga-
verne og frembragte velsmagende og 
flotte (u) - lækkerier. Der blev pyntet og 
dækket flot bord og alle tog ansvar og og 
deltog også da vi skulle rydde op. Her er, 
had eleverne har skrvet om dagen:

HJERNEMASSE OG GRØNNE ORME/
LARVER
Torsdag morgen mødtes vi i klassen, så 
laver vi grupper efter det gik vi over til 
madkundskab.

Marianne fortæller om opskrifterne 
og planen for dagen. Vores gruppe skulle 
lave kødsovs som vi kaldte ”Græskar-
hjernemasse”. Så begyndte vi med at 
ordne grøntsagerne.

Efter vi ordnede grøntsagerne, så put-
tede vi dem i en arbejdsskål og puttede 

film på. så gik vi ud til frikvarter. Efter fri-
kvarter begyndte vi med at lave kødsauce, 
og pastaen skulle sættes over, den skulle 
omtrent koge i ti minutter bagefter skulle 
der farvestof i.

Pastaen blev desværre ikke helt så 
grøn som vi gerne ville have, den blev 
kun lidt farvet. 

Kødsovsen skulle også laves, så vi put-
tede hakket oksekød i, og så puttede vi de 
andre ingredienser i.

Alle sagde at det smagte rigtig godt.

Halloween, mad og Halloween, mad og 
klasse(u)hygge...klasse(u)hygge...

SJOV AT LAVE MAD MED 
VENNERNE
I vores gruppe lavede vi græskarboller. 
Vi brugte et hokkaidogræskar. Vi skulle 
rive græskarret inden vi puttede det ned i 
vores dejblanding som vi lavede lidt efter 
vi havde revet græskarret. 

Vi puttede det revet græskar i dejblan-
dingen og tilsatte mere og mere mel i 
vores dejblanding. Vi lod vores dej hæve 
cirka 30 minutter inden vi puttede den i 
ovnen. Bollerne skulle være i ovnen 10-
20 minutter. Vi lavede double så meget 
som den rigtige opskrift fordi der skulle 
være en bolle til hver elev. vi syntes de 
smagte godt. Til Sidst puttede vi bollerne 
i en lille skål på hvert bor. Bollerne, blev 
spist hurtigt. 

De var lidt svære at lave først fordi vi 
vidste ikke rigtigt hvordan vi gjorde, men 
så da vi havde fået lidt af vide så gik det 
rigtig godt og vi syntes det var en rigtig 
god dag og det var sjovt at lave mad med 
ens venner. 

CUPCAKES MED 
EDDERKOPPESPIND
Vores gruppe lavede cupcakes med og 
pyntede dem med glasur både med ka-
kao og uden kakao så det blev til ed-
derkoppespind. På de andre hold lave-
de de græskarhjernemasse og brændte 
græskarkerner det var virkeligt lækkert 
og fedt. 

De puttede alt massen ned i græska-
rene og pastaen i et andet græskar. Så 

dækket mig og Nicolaj bord med  knive, 
gafler, tallerkner, servietter, suerør og 
glas.  

Muffinen skulle være inde i oven i 25 
min og skulle kølle af i 30-40 min. Da vi 
havde spist og ryddet op, skulle vi se film 
og spise muffins.
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Som en del af de planlagte 4 ture i skoven 
med 3.R tog vi fredag den 3. november 
til Tisvilde for at besøge bålhytten ved 
Skovporten i Tisvilde Hegn. 

Det var egentlig meningen, at alle fire 
ture skulle gå til Vandkalven i nærheden 
af Asserbo Slotsruin, men da den over-
dækkede spiseplads dér er revet ned, 
flyttede vi til Skovportens bålhytte. 

De fire ture blev planlagt til en sen-
sommertur, en efterårstur, en forårstur 
samt en forsommertur. 

Formålet med turene er – ud over hyg-
geligt socialt samvær – at følge naturens 
gang, undersøge og finde svar på det, der 
undrer os og så få tilberedt forskellige 
ting over bålet. 

Denne gang var det pandekager, ele-
verne blev forkælet med.

Vi var heldige med vejret. På trods af 
trusler om regn, var vi heldige at slutte af 
med solskin.

Her følger nogle af elevernes tanker 
om turen.

SKOLEN: Tisvilde Hegn
Af Marianne Kreutzer og Annie Vedel-Jørgensen

3R følger 
årets gang

Vi var igen med 3.R på tur til Tisvilde 
Hegn for at følge årets gang i 
naturen. Og så lavede vi pandekager 
i det fri...

JULIA OG DAVID SKRIVER:
Vi har været i Tisvildehegn skoven. Vi har 
fået pandekager. Vi legede piger (drengene 
altså). Vi har lavet bål. Legede krig.

Vi har fået slik af James, fordi han havde 
fødselsdag. Vi kørte i bus og tog, og gik vildt 
langt. Vi skulle bærer poser hele vejen hjem. 
Turen var god…..

AMANDA OG LULU SKRIVER:
Vi har været på tur i Tisvildehegn. Vi har 
bygget en hule sammen med Silke og Vigga, 
der hjalp med at finde mos. Det var rigtigt 
sjovt, men det bedste var, at vi lavede pande-
kager og vi lavet hule, vi klatrede i træer, det 
var også vildt sjovt.
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RAMLØSE SCENEN: Klokkeren fra Notre Dame
Af Nikita Salmon

Så har vi overstået udendørssæsonen 
2023, hvor vi har deltaget med et 8 mands 
hold og et 5 mands hold.

Nu er vi så gået i gang med indendørs-
sæsonen. Her har vi tilmeldt et hold i U11 
rækken og et hold i U12 rækken. Her skal 
vi deltage i 4 store stævner med hvert 
hold. 

1 stævne er allerede vel overstået. 
Begge hold spillede den 29 Sep på hjem-
mebanen i Ramløsehallen. Det var me-
gasjovt for pigerne at spille her i Ramløse.

Malika som spiller på vores hold, var 
så heldig at vinde en konkurrence hos 
DBU, hvor præmien var at skulle gå hånd 
i hånd med en spiller til Landskampen 
Danmark-Kasakhstan. Det var en kæmpe 
oplevelse (men også temmelig kold) for 
Malika at gå ind på Danmarks national 
stadion Parken, hvor landsholdet blev 
hyldet af mere end 38000 mennesker.

Så er roller til sæsonens forestilling fordelt, og de første læse-
prøver er overstået. 

Scenemænd, kostumedamer, teknikere og alle andre bag sce-
nen er godt i gang med at skabe den rette stemning, så når 
kalenderen siger april 2024, vil Ramløse forsamlingshus blive 
forvandlet til det 15. århundredes Paris.

Øvegangene er netop gået i gang, og både skuespillere og 
instruktørerne øver og sparrer med hinanden, så rollerne kom-
mer til live. 

På scenen vil I opleve nye ansigter og gamle kendinge, og 
sammen skaber de sammen en aften hvor hele følelsesregistret 
bliver stimuleret. 

FODBOLD: Hilsen fra Ramløsepigerne
Af Morten Carlson

Her er lidt dejlige billeder fra begiven-
heden. Kæmpestort tillykke fra alle os 
omkring holdet til Malika.

Hvis der stadig skulle være piger, som 
går rundt og tænker at de godt kunne 
tænke sig at starte til fodbold, så kom 
endelig onsdage til udendørs fodbold på 
Helsinges kunstbane ved siden af Hel-
singehallen fra 16:30-17:30 eller lørdage 
i Ramløsehallen til indendørs fra 10:15-
11:30.

Vi har været så heldige, at der er startet 
4 nye piger på holdet; Sif, Maise, Isabella 
og Nicoline. Det er vi meget glade for. 
Også velkommen til Julie, som selv spil-
ler senior fodbold i Vejby. Hun kommer 
forbi og er med til nogle af vores trænin-
ger, som et forbillede og inspiration for 
pigerne. Det synes vi er skønt!

Malika med 
landsholdet
Udendørssæsonen er forbi og indendørssæsonen i gang. Og så har Malika deltaget i en 
landskamp som "Hold-i-hånd-pige". Det var stort! 

Paris kommer til Ramløse
Følg med på Facebook og Instagram – her vil vi løbende tage 

jer med i opsætningen af forestillingen. 
OBS!!! Da denne forestilling portrætterer voldsomme scener, 

anbefaler vi den ikke til børn under 12 år. 
Forestillingen kan ses 
Lørdag den 2. marts 2024
Fredag den 8. marts 2024
Lørdag den 9. marts 2024
Lørdag den 16. marts 2024 



Ramløse scenens B&U afdeling er kommet flot fra start med 
premiere på Tommelise. Der er spillet for fuld sal og selvom de 
unge har kæmpet med sygdom og ømme halse, så har de virke-
lig trådt i karakter og gennemført med bravour. De er fortjent 
blevet hyldet med blomster, konfetti og stående bifald. 

Produktions leder Annette Witt og Instruktør Mia Witt Klæø 
kan med rette være stolte af deres flotte opsætning.

I anledning af Ramløse scenens B&U´s 30 års jubilæum har 
Guiden givet et flot sponsorat på 5000 kr. til jubilæums trøjer 

Tommelise er lettet
Vi har modtaget et flot Jubilæums-sponsorat fra Guiden til Ramløsescenens B&U. 
Så nu har vi fået nye trøjer...

til de unge og produktionen. Børnene og udvalget er dybt tak-
nemmelige for den flotte tilkendegivelse og markering af vores 
Jubilæum. Tusind tak!

Forestillingerne fortsætter november måned ud og afsluttes 
med det traditionsrige ”Pizzaparty” hvor skuespillerne og pro-
duktionen fejrer en flot forestilling, hvorefter alle får en velfor-
tjent vinterpause, men først skal vi vise vores flotte forestilling 
til alle vores trofaste gæster der kommer igen år efter år. TAK!

Glædelig jul fra Ramløse scenens B&U udvalg.

RAMLØSE SCENEN B&U: Tommelise  
Af Mai Juhl Kronsell
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KOM IND I BUTIKKEN OG SMAG JULEOSTEN 2023. 
PIBE MØLLE ØNSKER EN GLÆDELIG JUL. 

RØRMOSEVEJ 103  •  3200 HELSINGE MAN - TORS: 10:00 - 17:30  •  FRE: 10:00 - 18:00  •  LØR-SØN: 10:00 - 15:00

TELEFON 4879 4090  -  MAIL KONTAKT@PIBEMOELLE.DK  -  WWW.PIBEMOELLE.DK
/PIBEMOLLE
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RAMLØSE HUSFLID: Workshop om broderi 
af Tina Hunnerup Kabat

Lørdag den 28. oktober summede det af 
broderiglæde, kreativitet og timelang for-
dybelse i vores lokale i Ramløse Husflid. 
11 kvinder havde valgt at bruge deres lør-
dag på at deltage i en broderiworkshop 
med undervisning af Eva Engelhardt. En 
workshop for både medlemmer og ikke-
medlemmer. 

Det var dejligt og kærkomment at se, at 
både nye og kendte ansigter havde fun-
det vej til vores skønne lokale.  

Eva Engelhardt havde sagt ja til at kom-
me og undervise os i at brodere bunde. 
Eva er tekstilkunstner og tekstilformid-
ler fra Håndarbejdets Fremmes Semina-
rium med speciale i kulturformidling og 
håndbroderi. 

Hendes fokus ligger på uldbroderiet og 
det gamle nordiske univers med tekstile 
fibre, deres formsprog og deres formål 
igennem årene. Så der var lagt op til en 
spændende og anderledes dag med bro-
deri i en helt særlig udtryksform.Kon-
centrationen var høj og læringskurven 

stejl, da vi kastede os ud i at brodere for-
skellige bunde på uld. Dagen fløj afsted, 
og vi fik prøvet forskellige teknikker - det 
kom der mange fine resultater ud af.

Workshoppen varede i 5 timer. At 
brodere en bund er et af de lidt sjovere 
elementer i broderiets univers. For en 
broderet bund kan indgå til fx en pude, 
stofpose, kræmmerhus, poncho og ja 
– så uendeligt meget mere. For det er, 
som man siger: Kun fantasien, der sætter 
grænserne. 

Dagen igennem blev vi tålmodigt gui-
det af Eva Engelhardt. Og Eva slap os 
ikke, før vi havde helt styr på, hvordan 
vi kunne brodere videre på vores projekt 
derhjemme. 

Ved dagens afslutning var alle enige 
om, at det havde været en ovenud spæn-
dende, udfordrende og fantastisk dag. 
Og at, det var en rigtig stor fornøjelse at 
være sammen med så mange skønne og 
kreative kvinder!

Broderiworkshop 
med gamle nordiske toner

Din lokale leverandør af privatper­
sonbiler samt er hvers  biler til ethvert 
behov. Vi udfører ligeledes mindre 
reperationer på stedet, udbedring 
af for sikringsskader samt stenslag i 
frontruden

OPEL - SUZUKI
Sørensen Biler Aps
Tofte Industri 1
3200 Helsinge
Telefon 48 79 85 00

FORD
Sørensen Biler 

Helsinge AS
Nørretoftevej 12

3200 helsinge
Telefon 48 79 51 36

Se alle vores brugte biler på
www.sorensen­biler.dk

Hele Helsinges bank

Vil du selv vælge din næste bank?
Vælg en bank, der... 
√    Træffer beslutningerne lige henne i VP Arkaden 22 i Helsinge 

√    Vægter den personlige relation til dig højt

√    Giver tilbage til det lokale forenings- og kulturliv

Vil du høre mere om, hvad vi kan gøre for dig og din økonomi? Kontakt os på 96 16 18 50

Eva Engelhardt underviser
Eksempler på broderede "bunde"
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Ramløse Husflid deltog til Håndarbejdets dag på Gribskov Bib-
liotek i Helsinge og blev draget ind i ”The Spirit of Sinai”

Torsdag d. 2. november havde vi i Ramløse Husflid for en 
stund forladt vores lokale i RamHuset for at deltage til Håndar-
bejdets Dag på Gribskov Bibliotek i Helsinge. 

Håndarbejdets Dag er en dag, der bliver fejret i hele Danmark, 
men det var første gang, at Gribskov var med. Vi fejrede dagen 
i samarbejde med Gribskov Bibliotek.

Håndarbejdets Dag blev etableret tilbage i 1997 af en gruppe 
tekstilfolk med tilknytning til håndarbejdsskoler og seminarier. 
Og det er en dag, der markerer glæden, trangen og kærlighe-
den til det udøvende håndværk og hylder det livsbekræftende 
ved at udtrykke sig igennem håndarbejde og design. Det ville 

vi gerne være med til at markere. For med så mange håndar-
bejdsentusiaster i vores forening, var det en stor ære at deltage 
og være med til at fejre dagen med stolt fremvisning af vores 
projekter og gode snakke om, hvad vi laver på vores hold her 
i vores forening.

Det skulle vise sig, at dagen blev lidt af et tilløbsstykke. Rigtig 
mange medlemmer og kreative sjæle fra nær og fjern kom forbi 
og besøgte os. 

Allerede kl. 10.00 trådte de første medlemmer ind over bib-
liotekets dørtærskel for at rigge til. Og stille og roligt sluttede 
flere andre medlemmer og kreative ildsjæle sig til. Der blev 
strikket, syet, broderet og kniplet og vist teknikker. Det var en 
fornøjelse at vise frem og fortælle om, hvad vi hver især sysler 
med på de forskellige hold her i vores forening. 

BEDUINKVINDERNES VERDEN
Ud over, at mange lagde vejen forbi biblioteket for at se vores 
værker og tale med os om vores håndarbejde, så var der fyldt 
godt op på alle rækker kl. 14.00, hvor vi havde inviteret alle 
interesserede til foredrag med kunstner Ana Fagid. Ana tog 
os ud på en spændende rejse til beduinkvinderne i Sinaiørke-
nen, hvor hun fortalte om, hvordan kvinderne her holder fast 

i de traditionelle og fineste håndarbejdstraditioner trods deres 
hårde livsvilkår. 

Og hun fortalte om projektet ”Spirit of Sinai,” et projekt, som 
Ana deltager i, hvor hun er med til at udbrede beduinkvinder-
nes særlige håndarbejde med broderi og perler med foredrag og 
salg af deres håndværk. 

Der var stor interesse for foredraget og for Anas medbragte 
produkter, som der flittigt blev solgt ud af. 

Det var en rigtig dejlig dag. Gribskov Bibliotek havde sørget 
godt for os med kaffe/thé og vand og havde givet os en god 
placering i biblioteket. 

Med så mange medlemmer, der bakkede op om dagen og 
med så mange interesserede ude fra, håber vi på, at en ny årlig 
tradition er skabt. 

RAMLØSE HUSFLID: Håndarbejdets dag
af Tina Hunnerup Kabat

Håndarbejdets dag
Det blev lidt af et tilløbsstykke, og der blev strikket, syet, 
broderet og kniplet og vist alskens teknikker. Man fik også lært 
om nye dimensioner i håndarbejdet, da Ana Fagid fortalte om 
beduinkvindernes særlige håndarbejde

Et

Et lille udpluk af de mnage fine håndarbejkder, der var udstillet 
på biblioteket i anledning af Håndarbejdets dag

Perletaske broderet af en af beduinkvinderne fra Sinai
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GYMNASTIK: Legeland i efterårsferien
af Evert Friberg-Jensen (tekst og foto)

Der var mange børn, som tog deres forældre med til den til-
bagevendende begivenhed, som de har glædet sig til:  årets 
fedeste Legeland.

Mange af Ramløse Gymnastiks instruktører og hjælpein-
struktører havde bygget et spændende og udfordrende parkour 
op i begge sale.  Alle til rådighed værende redskaber var taget 
frem og Mai havde planlagt en super lækker “bane”, der blev 
flittigt brugt hele eftermiddagen.

Her kunne alle bevægelses evner udfoldes: balancegang, 
spring – med eller uden salto – ”Rullemarie” for de mindste, 

der tør stå på hovedet, ”hundevæddeløb”, klatring, boldspil og 
meget meget mere.

Men foruden de sjove lege, børnene kunne gøre alene, var 
der de aktiviteter, som kræver lidt mere end én deltager, nemlig 
hockey og bordtennis. Der var konkurrence og kampånd for at 
vinde til det allersidste. 

FORTÆLDREDELTAGELSE
Mange forældre deltog sammen med deres børn eller hjalp til  i 
de krævende lege, mens andre hyggede sig på tilskuerpladserne 
og så med glæde på deres børns udfoldelser. 

Selvom Mai, som den oplagte ”indpisker” opfordrede fædre-
ne til at komme ud på gulvet, var derlidt tøven, men de kom da!

Når der skulle pustes ud, og der var tid til et lille hvil, var 
det jo herligt at hente sin frugt og saftevand, som Gymnastik-
ken stillede til rådighed, i Caféen. Også andre fristelser kunne 
Caféen nemt skaffe.

Tak til alle forældre og børn samt instruktører mm for at og 
hjælpe til med, oprydningen. Sammen gik det jo legende let!

Så gav det også en rigtig god fornemmelse at kunne dejsede 
omkuld hjemme på sofaen, med en god og tilfreds fornem-
melse af, at mange af “vores” børn havde haft en fantastisk 
”kindblusende” eftermiddag for sølle 30kr i entre. 

Vi kommer gerne igen til nordsjællandsk fedeste Legeland i 
Ramløse Hallen.

Det er uge 
42 og så 
sker det!
70 super glade børn fyldte 
Ramløse Hallen til Legeland.
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KUNSTVÆRKSTEDERNE: Efterår
af Kirsten Egeberg

I perioden 7/10 - 29/10 afholdt Kunstværkstederne den tra-
ditionelle efterårsudstilling i Kulturhuset i Helsinge. Der var 
en fin fernisering, som blev åbnet af Pia Foght, formand for 
Kulturudvalget. Hun kunne desværre meddele, at der i det 
kommende år ikke bliver penge til at sætte Tinghuset i stand. 
Det har ellers været i spil i snart mange år som et centralt akti-
vitets- og udstillingssted. 

Så vi må væbne os med tålmodighed og glæde os over, at vi 
her i Ramløse har et godt og levende kulturmiljø. Derefter var 
der et festligt musikalsk indslag med fællessang og solosang af 
Hans Jultved med en let omskrevet version af et Elvis Presley-
nummer. Så var der tid til at bese udstillingen, som fik megen 
ros. 

Denne gang var der blandt andet et fælles tema, der hed 
"Mennesker", og det viste sig at have inspireret til mange for-
skellige fortolkninger. Nu er vi så spændte på at se, hvad vi 
finder på som tema for den næste store udstilling, forårsud-
stillingen.

RAMHUSETS NÆSTE UDSTILLING
I RAMhuset var der den 31. oktober fernisering på vores næste 
udstilling med Sussie Krapel og Ziva Ovesen, som blev omtalt 
i sidste nummer af Guiden. 

Også den blev en fin oplevelse, og den kan ses i cafeen i 
RAMhuset indtil februar, så der er stadig god tid til at se den.

CROQUIS
For dem, der har lyst til at tegne croquis, altså tegning efter 
levende model, er sidste chance i år den 12. december kl. 19 - 21 
i atelieret i Blok 4. 

Der er åbent for alle uden tilmelding. Det koster 50 kr., og det 
indbefatter kaffe og kage.

For øvrigt har vi altid ad hoc-udstillinger i atelieret i Blok 4, 
hvor malerne holder til. Her udstiller vi løbende, mest for hin-

anden, men vi tager gerne mod interesserede, der vil se, hvad vi 
laver. For eksempel har portrætgruppen altid udstilling af den 
forløbne uges arbejder.

PÅ INDKØB
I den kommende tid skal vi på indkøb. Det Grønne Hus har 
nemlig bevilget os penge til at indkøbe en mobil projektor, der 

også kan bruges i dagslys, så vi kan projicere  billeder, både egne 
produkter og eksempler på andre kunstneres arbejder. Det kan 
vi gøre enten på lærreder eller på vægge, alt efter behov. Det 
glæder vi os meget til. 

Vi fik også penge til indkøb af flere staffelier, da der er stor 
rift om de eksisterende. Så vi ser frem til en vinterperiode med 
mange forskellige aktiviteter.

Dobbeltportræt af Pia VestmarMaleri af Lis Glidal

Portrætmalerne evaluerer

Keramik af Ziva Ovesen

Ziva Ovesen og 
Fleming Colstrup 
i RAMhusets café

Den 
traditionelle 
efterårs-
udstilling



BAUNEHØJ VANDVÆRK: Vinterforberedelser  
Af William Grahn

For selvom klimaforandringer for længst har sat sine spor og 
vi i øjeblikket oplever det varmeste og vådeste efterår i mands 
minde, er der stadig risiko for at frosten melder sig hen over 
vinteren.

Skulle der komme en længere periode med hård frost, risike-
rer du sprængte vandrør og efterfølgende vandskader, hvis vi dit 
hjem ikke er forberedt. Det gælder i særdeleshed sommerhuse, 
som kan stå tomme i længere tid om vinteren.

Du gør derfor klogt i at beskytte dit hjem mod frost- og vand-
skader ved at følge nogle enkle råd:
• Luk for vandet ved hovedhanen og tøm alle vandrør, hvis du 
er borte i længere tid. Skjulte vandrør, der ikke er isolerede skal 
man være specielt opmærksom på at få tømt
• Luk for vandet indefra til alle udendørs vandhaner og luk de 
udendørs haner op, så trykket forsvinder
• Kom frostvæske i toiletter og afløb
• Tøm vaskemaskine og opvaskemaskine for vand
• Hold alle rum dit hus opvarmet, så du undgår frost- og fugt-
skader, som kan føre til skimmelsvamp

Gode råd fra Baunehøj 
Vandværk

Vinteren er (måske) på vej, så pas godt på dit hus. Vandværket leverer 
her en række gode råd, så du ikke får brud på dine vandrør

Og så håber vi bare, at du får en dejlig vinter med masser af 
sne og frost, så vi rigtig kan glæde os til foråret igen bringer lys 
og varme.

Bunehøj Vandværk
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Alle hverdage 10-17 · Lør-, søn- & helligdage 10-16 · 1/9-29/2: Lørdag lukket 
Bomose Alle 19 · 3200 Helsinge · Tel. (+45) 48 79 31 10  . www.bije.dk

Flot udstyrs-
butik med 

stort udvalg

Professionelt 
værksted og 

DCU-testcenter

Nye og brugte 
vogne og auto-
campere i alle 

 prisklasser

Besøg vores webshop på www.bije-campingshop.dk

Besøg vores hyggelige campingcenter 

Bijé Fritid & Camping 
– vi har rigtig meget at byde på

Det Skønne Liv
privat hjemmepleje

Privat hjemmepleje
eee eee eee eeeeee eeeeee eee eeeeeeeeeeee

eeeeeee eee eeee ee eeeeee ee eeeeeeeeeeeee eeeeeee
ee eeeeeeeeeeee eeeeeeee eeeeeeeeeeeeeeeee

eeeee eee eeeeeee@eeeeeeeeeeeeeeee eeeee eeee 48765060

Beeeee eeeeeeee
Beeee eeee / eeeeeeeee

Helsinge
Bedemandsforretning 

Annisse • Ramløse
Frederiksborgvej 2, Helsinge

48 79 41 45

www.bedemand.nu

Michael

Lilly

Bjarne

MassørZonen
i Ramløse

FY
S IU R G I S K  M A S S A G E T E RAPI

v/Evelin Jensen
Tlf. 40 33 39 31

■	 Massageterapi / Afspændingsmassage
■ Idrætsmassage
■ Zoneterapi / Øreakupunktur
■ Healing / Healingsmassage
■ Hypnose/Hypnoterapi

Borshøjvej 12
3200 Helsinge
Evelin-jensen@mail.dk
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RAMLØSE BØRNEHUS: Motionsdag
af Jeanette Munch

Endelig kom dagen fredag før efterårs-
ferien, hvor vi skulle ud at løbe årets 
motionsløb. Mange børn var mødt op i 
løbesko og sportstøj.

Vi startede med fælles opvarmning på 
legepladsen hvor alle sang ”En lille and 
med vinge” samt ”Hoved, skulder, knæ 
og tå” 

Derefter gik alle vuggestuebørn om på 
vores bagerste legeplads hvor alle ble-
rumperne løb alt hvad de kunne. For hver 
runde de løb på cykelbanen, fik de en 
streg på deres hånd. Det var lidt hårdt….
Da vi var færdige, gik vi hen til hegnet for 
at heppe på alle vores børnehave venner.

Børnehavebørnene gik i samlet flok 
udenfor hegnet hvor der blev talt ned fra 

Motions-
dag i 
Ramløse 
børnehus

Mød din lokale 
købmand
I SPAR Karsemose har vi fokus på dig. Derfor har vi altid 
gode tilbud, åbent hver dag fra 6.30-20.00 
og pakkeservice med  og 

åbent hver dag fra 6.30-20.00

Vi ses!

Få 20 % i velkomsttilbud*
SMS ”SPAR” til 1210, og hent SPAR SAMMEN-app’en
*Læs mere på spar.dk

Tilmeld dig SPAR Sammen og få masser af rabatter og fordele

Sune Wenzzel
Købmand
SPAR Karsemose
3300 Frederiksværk

børge jacobsens’s sønner
aut. VVS-installatør

frederiksborgvej 12 - 3200 helsinge
40 20 40 85Børge Jacobsens 

sønner

aut. VVS-installatør
Frederiksborgvej 12

3200 Helsinge
40 20 40 85

Udlejning af:
  Containere til affald og lignende

  Affald fjernes med grab

  Grus og sten leveres

Frederiksværkvej 168 • 3300 Frederiksværk

48 71 21 21

Vognmandsfirmaet

Holger Frederiksen ApS
Ramløse

10…. Og så blev der løbet til den store 
guldmedalje. Der blev virkelig løbet man-
ge runder rundt om hele institutionen, 
godt hjulpet af alle de voksne. 

De var så heldige at nogle af skolebør-
nene stod og heppede på dem, men de 
tog også nogle af børnene i hånden og 
løb med dem rundt. Det var dejligt at se 
de store tage sig af de små. Men så fik de 
store lidt igen da det var deres tur til at 
løbe, for så heppede børnehavebørnene 
på dem inden bag ved hegnet.

Alle fik et diplom med hjem, hvor der 
stod hvor mange runder de havde løbet. 

Det var nogle trætte børn der kunne gå 
hjem på weekend, efter en dejlig dag.



IDRÆTSFORENINGEN: Generalforsamlinger 
Af Mai Smedegaard
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Nummer  dækker månederne   udkommer     deadline            uddelt af            
nr 1 - 2024 februar-marts  27. jan - 31. jan          9. jan Ramløse Scenen
nr 2 - 2024 april-maj  23. mar - 27. mar          5. mar RIF
nr 3 - 2024 juni-juli    1. jun - 5. jun        14. maj Ramløse Scenen
nr 4 - 2024 august-september  10. aug - 14. aug        16. jul Ramløse Scenen
nr 5 - 2024 oktober-november    5. okt. -   9. okt        17. sep RIF
nr 6 - 2024/25 december-januar  30. nov - 4. dec        12. nov RIF

Ramløse Guiden - næste numre

(Tom Duus)

Afdeling Dato:             kl.                Sted:                                                  
Badminton             06 februar      19.00          Ramløse Hallen -Billardlokalet.
Billard                      19 februar       19.00         Ramløse Hallen – Billardlokalet.
Bordtennis          15 januar         16.30         Ramløse Hallen – Sports cafeen.
Fodbold                    29 februar        20.00         Ramløse Hallen – Billardlokalet.
Gymnastik            22 februar       19.00         Ramløse Hallen – Hal 2.
Judo                       20 februar       19.00         Kampsportscenteret i Helsinge.
Kajak                    08 februar      19.00         Kulturcafeen i Helsinge.
Kroket                  21 februar       11.00         Ramløse Hallen – Sports cafeen.
Ramløse Scenen    01 februar      19.00         Ramløse forsamlingshus.
Skytterne                07 februar    19.00         Skyttehuset på Ellemosevej 63
Rulleskøjter            24 januar          19.00         Skyttehuset på Ellemosevej 63

RIF´s hovedgeneralforsamling: 10 marts 2024   kl. 10.00 i Ramløse Hallen.
PS. THH håndbold afholder årlig generalforsamling i september. 

Generalforsamlinger

Dit lokale
ejendomsmægler 

team.
Find ud af, hvad din bolig er værd
med danbolig på tlf. 48 71 10 60

eller på danbolig.dk.

danbolig Helsinge.
Ejendomsmæglere MDE · danbolig.dk

Vestergade 11, 3200 Helsinge · Tlf. 4871 1060 · helsinge@danbolig.dk

Webdesign
Webbannere

Annoncer
POS-materialer &  

Udstillinger
Kataloger

Magasiner & Bøger
Merchandise

Emballage
Identitet &
Logodesign
Brochurer

Produktblade
Foldere

Plakater

Gartnervænget 6A • Asserbo • 3300 Frederiksværk 
+45 2142 9844 • grafikhuset.dk

Lone Møllers efterfølger 

  Vi er en professionel og erfaren begravelsesforretning,        
der sætter en ære i at håndtere hver enkelt opgave 

med den største respekt og ydmyghed  
Vi træffes alle dage hele døgnet 

47 74 92 00 
Nørregade 41A, 3300 Frederiksværk 

Frejasvej 17, 3400 Hillerød   Hovedgaden 17A, 3320 Skævinge 
WWW.nord-begravelse.dk 

Kvalitet, tryghed og nærvær 

Leif Jonasson Lars Frederiksen 
Amanda Ørsted Mette Wolf Anette Bang 

Benjamin Bonde 
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Kirken
KIRKEKONTOR
Frederiksværksvej 132 A 
48 71 35 24
ramloese-annisse-kirker.dk
dihr@km.dk
Åbent:
tirsdag 10-13, onsdag 14-17 
og torsdag kl. 12-14

REGNSKABSFØRER
Tine Bagger-Sørensen
tbs@km.dk

SEKRETÆR
Ditte Røeder
dihr@km.dk

MENIGHEDSRÅDSFORMAND
Dan Nielsen 
28 90 75 46 
dannielsen@nypost.dk

PRÆSTER
Michael Porsager
22 34 20 02
porsager@live.dk 
(Træffes efter aftale)

Jeanne Gamél von Benzon
24 91  79 70
jgvb@km.dk
(træffes efter aftale)
 

Kordegn
Gitte Nielsen
24 40 80 73
ghn@km.dk

Kirkeværge
Knud Løngaa
40 26 90 96
Email: loengaa(at)os.dk
 
Organist 
Niels Ørts Ottosen 
22 15 44 15
nielsottosen@hotmail.com

Kirkesanger 
Sten Sejr 
27 29 05 30
stenosaur@events.dk

Kirkegårdskontor
Graver Tanja Sode
Kl. 8.00-14.00
23 32 38 68
tso@km.dk

Guiden
Ramløse Præstegård
Frederiksværksvej 132 A
22 34 20 02 
porsager@live.dk
www.ramløseguiden.dk

William Grahn, formand
30 25 33 41
william.grahn@paradis.dk

Michael Porsager, ansv. 
(kirken)
22 34 20 02
porsager@live.dk

Marie Kielberg (skolen) 
72 49 92 35
mykie@gribskov.dk

Christina Qvistgaard (RIF)
21 49 48 60
c_qvistgaard@hotmail.com

Jennifer Jørdorff
60 56 33 50
jenniferjoerdorf@gmail.com

Rikke Nielsen
26 35 76 35
rikkepetersen1975@hotmail.dk

Sanne Kirchmann 
60 64 66 67
sanne@sanneogfilip.dk

Gitte Løve Hinrich (kasserer)
48 71 32 87
kasserer@ramloseguiden.dk

Idræt RIF
www.rif.dk
Mai Smedegaard
formand@rif.dk

RAMLØSEHALLEN 
48 71 24 44

info@rif.dk
Halformand Bjarne Dyrberg
30 38 75 76
Halinspektør  
Jesper Schultz Jørgensen 
60 79 84 48

 
BADMINTON
Rasmus Mark
26 12 53 40
badminton@rif.dk

BILLARD
Torben Bagger
61 78 29 37

RAMLØSE SCENEN
Simon Mortensen 
20 68 64 93 
simon@ramlosescenen.dk 
ramlosescenen.dk

FODBOLD
Jan Elert Munk
51 61 67 38 
munkjan@live.dk
ramlosefodbold.dk

 
GYMNASTIK
Mai Smedegaard
20 22 07 13
Mai.smeden@hotmail.com

HÅNDBOLD
Jannie Rasmussen
51 17 15 65
www.team-helsinge.dk
formand@team-helsinge.dk

KAJAK
Camilla Falk
cafalk@live.dk
25 39 81 94

KROKET
Kirsten Jensen
40 40 53 73
baunehoej2012@gmail.com
ramløsekrocket.dk

 
RULLESKØJTER
Sven Marquar
27 21 06 09
formand@rifrollers.dk
rifrollers.dk

SKYDNING
Sven Marquar 
27 21 06 09
formand@ramlose-skf.dk
ramlose-skf.dk

JUDO
Casper Rud 
20 19 45 30
rud959@gmail.com
rif-judo.dk

BORDTENNIS
Elmer B. Lauridsen
21 85 79 65
fraelmer@outlook.dk

Ramløse Guiden er startet i 1992 på initiativ af kirken, skolen og idrætsforeningen, som også fortsat er de store økonomiske bi-
dragydere. De øvrige institutioner og foreninger, der står anført på disse sider, er medlemmer af Foreningen Ramløse Guiden for et 
mindre årligt kontingent

Skole og 
børnehus

Frederiksværkvej 107
72 49 92 25
ramløseskole.skoleintra.dk
mmaha@gribskov.dk

SKOLELEDER
Marianne Manicus
mmaha@gribskov.dk 

FORMAND FOR BESTYRELSEN
Monica Sonne 
monica.sonne@gmail.com

RAMLØSE FRITIDSORDNING
Afdelingsleder 
Marie Kielberg

RAMLØSE BØRNEHUS
Frederiksværkvej 107
72 49 92 00

BØRNEHUSLEDER
Helene Müller Hunnerup 
Pedersen 
gribskov.dk 
hmhup@gribskov.dk

FORMAND FOR BESTYRELSEN
Maria Kragh Pedersen
maria_kragh@hotmail.com 

Lokalt FORSAMLINGSHUSET
Booking:
48 71 26 32
Formand:  Filip Kirchmann 
40 50 66 67

LOKALRÅDET
Formand
Ingrid Dræby Pedersen
28 35 93 46
ramlose@youseeme.dk

Opsætning af flagalleen
Til særlig festlige lejligheder 
(bryllupper, store personlige 
mærkedage) er det muligt at få 
opsat en flagallé langs hovedga-
den (mod mindre betaling). 
Kontakt formanden.

For-
eninger

SPEJDERNE
Formand Jens Rane Holck
50 94 36 42
ramloesespejderne.dk
jensrane@gmail.com

RAMLØSE HUSFLID
Formand: Lene Jakobsen
24 67 07 73
ramlosehusflid.dk
Facebook: Ramløse husflid

MØLLEFORENINGEN
Formand Paul Plant  
44 97 72 28
pjplant@mail.dk

ARRESØ SEJLKLUB
Peter Andersen
30 33 56 01
www.arresoesejlklub.dk 
info@arresoesejlklub.dk

NORDSJÆLLANDS 
NATURSKOLE
Formand: Niels Henriksen
20 16 99 28
nordsjaellandsnaturskole.dk

RAM-HUSET 
Formand Lars Hybel 
29 90 49 43 
ramhuset.dk
Facebook: ramhuset 
info@ramhuset.dk

KUNSTVÆRKSTEDERNE I 
RAMLØSE 
Formand Kirsten Egeberg
53 62 24 28
moellestikunst@yahoo.dk

Grund- 
ejerfor- 
eninger

ARRESØGAARD
Formand Steffen Ditlevsen 
51 17 73 71
www.grf-arresoegaard.dk

BÆKKEGÅRDEN
Fleming Colstrup
20 61 65 54
fcolstrup@gmail.com

ALLAN SMEDEGAARD 
40 20 21 03
Smeden@mail.tele.dk

EGHØJ/MØLLEHAVEGÅRD
Thomas Karlsen
40 59 41 82
www.eghmgh.dk
eghmgh@gmail.com

JERNBÆK
Bjarne Eliassen
24 44 10 42
www.gfjernbaek.dk 
formand@gfjernbaek.dk. 

RAMLØSE BAKKER
Peter Ryskin
ryskin@hotmail.com

KJELLERGÅRDEN
Trine Risum
48 71 15 96

FÆLLESGRUNDEJER- 
FORENINGEN SØFRYD
Patrick Stokholm
formand@soefryd.dk



Ramløse | tlf. 20 65 51 39 | www.p-n.dk 

Nordsjællands
BEGRAVELSESFORRETNING

Bedemand Bodil Sund
Vesterbrogade 19, 3250 Gilleleje

Mørdrupvej 4 / Skovparken 9C, 3060 Espergærde
Asminderødgade 46, 3480 Fredensborg

Vi er der, når I har brug for os!
www.bodil-bedemand.dk

Vi kører overalt i Nordsjælland, og kommer gerne 
og taler med Dem i Deres eget hjem.

Svarer alle dage inkl. søn- og helligdage

Telefon 49 13 05 04 · 21 72 04 16

Vibeke Sund        Bodil Sund        Arno Sund

Eksaminerede bedemænd

Tegn en annonce i

Ramløse Guiden
Det er effektivt, det er billigt - og du støtter 

lokalsamfundet
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